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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky,  
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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ZUBNÍ  
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7.–8. května  
Dr. Niklová Pavlína, 
Dobrovského 2023, 

Havlíčkův Brod, 580 01,
tel. 569 435 040
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Chovatelská přehlídka mysliveckých trofejí

EPIGRAM TÝDNE                                                                                                                     
Havlíčkův epigram k pětiset leté 
památce založení vysokých škol 
pražských byl poprvéotištěn 
v České Včele č. 24/1848. V jed-
nom rukopisu z roku 1845 je ještě 
připsáno: Od Němců lápis (lapis 
- lat. kámen), od Čecha nápis. Jde 
o narážku na dekret kutnohorský 
z r. 1409, jímž král Václav IV. 
stanovil obrácený poměr hlasů - 
rozumí se v jednáních universit-
ních.

„Nápis na sochu KARLA IV.“
V školách Karlem řád uveden:
Němcům tři a nám hlas jeden.
Zdálo se nám málo být,
chtěli jsme je všechny mít,                           
zato nyní pláčem v hořkém času:
„Otče Karle, kýž je kousek hla-
su!“ JKt/NET

Tradiční vítání ptačího zpěvu v Brodě
První květnovou sobotu, tedy 7. 
května 2016, pořádá Česká spo-
lečnost ornitologická ve spoluprá-
ci s Agenturou ochrany přírody 
a krajiny ČR, regionálním praco-
vištěm Správa CHKO Žďárské vr-
chy, odborem životního prostředí 
města Havlíčkův Brod a obecně 
prospěšnou společností Stanice 
Pavlov, o.p.s. tradiční jarní akci 
„Vítání ptačího zpěvu“.

Sraz účastníků je plánován ve 4.00 
hodiny před základní školou V Sa-
dech v Havlíčkově Brodě. Trasa 
povede parkem Budoucnost, dále 
pak podél toku Sázavy k lávce pod 
Humpoleckou, odkud se bude po-
kračovat proti proudu Pivovarské-
ho potoka k ulici Rozkošská, podél 
areálu Psychiatrické léčebny k vo-
dojemu a odtud k Pivovarským 
rybníčkům. Zde bude exkurze při-

bližně v 7 hodin zakončena. Ná-
sledně proběhnou ukázky odchytu 
a kroužkování ptáků a předvedení 
dravců ze Stanice Pavlov, o.p.s. 
Ptákem roku pro letošní rok byla 
vyhlášena červenka obecná (Eri-
thacus rubecula), která v naší pří-
rodě patří mezi běžné druhy ptáků, 
a tak se s ní při květnové procház-
ce určitě setkáte, alespoň prostřed-
nictvím jejího zpěvu. (IC HB/Jab)

V sobotu 30. dubna 2016 v 9.00 
hodin v restauraci „U Palánů“ 
v Havlíčkově Brodě – Perknově 
byla slavnostně zahájena chova-
telská přehlídka mysliveckých 
trofejí zvěře ulovené v roce 2015 
v honitbách spadajících do sprá-
vy obcí s rozšířenou působností 
(dále jen ORP) Havlíčkův Brod, 
Chotěboř a Světlá nad Sázavou. 
„ Na přehlídku předložilo trofe-
je k hodnocení 87 z 91 uživatelů 
honiteb okresu, a to je 95,6 %. 
Nebyly předloženy trofeje ulove-
né srnčí zvěře z honitby „Kobylí 

hlava – Chlumek“, uživatel Sim-
mo s.r.o., z ORP Havlíčkův Brod, 
z honitby Velkostatek Chotěboř, 
uživatel Statek Doubravka s.r.o., 
z ORP Chotěboř a dále z honitby 
Vostojavka, uživatel Calipsum 
s.r.o. a z honitby „Dobrá Voda“, 
uživatel MVDr Lubomír Křikava, 
z ORP Světlá nad Sázavou,“ uvedl 
Ing. Jan Votava, předseda hodno-
tící komise. Trofeje hodnotila ko-
mise ve složení: Dr. Ing. Antonín 
Konfršt - místopředseda ÚHK, 
poradce pro hodnocení trofejí de-
legovaný ČMMJ, Ing. Jan Votava 

- předseda komise, Miloslav Žák, 
Jiří Vopelka, Vladimír Kirchner, 
Jaroslav Klabeneš, Jaroslav Říha, 
Daniel Holeta, Zdeněk Bělohlá-
vek, Aleš Kronovít, Vladimír Ha-
vel, Tomáš Rakušan. Jmenovaná 
hodnotitelská komise posuzova-
la, zda je zvěř lovena v souladu 
se zásadami správné chovatelské 
praxe. Při hodnocení trofejí byly 
v letošním roce posouzeny tro-
feje srnčí, daňčí, jelení a mufloní 
zvěře, dále byly hodnoceny zbra-
ně kňourů, lebky lišek obecných 
a jezevců lesních. Z předložených 

trofejí srnců v celkovém počtu 
873 kusů byly bodovány 4 nej-
silnější trofeje a všechny dosáhly 
medailové hodnoty. 
Žádná dančí trofej nedosáhla me-
dailové hodnoty, proto nebyly 
trofeje bodově hodnoceny.
Na přehlídku byly předloženy 3 
trofeje jelenů ulovených v I.vě-
kové třídě, lov byl vyhodnocen 
jako správný.Na chovatelskou 
přehlídku byly předloženy k hod-
nocení trofeje lebek deseti lišek 
obecných, z nichž čtyři dosáhly 
zlaté medaile. Bodovány byly 
čtyři trofeje lebek jezevce lesní-
ho, z nichž dvě dosáhly hodnoty 
bronzové medaile.
K hodnocení byly předloženy dvě 

trofeje kňourů, které vzhledem 
k nízké hodnotě bodovány nebyly.

Byla předložena jedna trofej muf-
lona, která dosáhla zlaté medaile.

K hodnocení byly předloženy dvě 
trofeje kňourů, které vzhledem 
k nízké hodnotě bodovány nebyly.

„Tradičně konstatuji, že chova-
telská přehlídka slouží především 
k získání uceleného přehledu 
o kvalitě chovu v jednotlivých 
oblastech a uživatelé honiteb tím-
to způsobem prezentují výsledky 
své práce?“ řekl Jan Votava, před-
seda hodnotitelské komise.

Přehlídka je přístupná pro veřej-
nost do 5. května 2016 od 9.00 do 
17.00 hodin. Jab

Jan Votava vysvětluje, jakým způsobem se hodnotí trofej.

Na výstavě byl k vidění i jezevec.
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Diabetické okénko

Poj te s námi na výšlap

Klub eských turist  Havlí k v Brod zve:

26.12.14 - pátek – 39. Jeníkovský váno ní pochod t emi kraji 
Start v 7.00 – 7.15 hod. na zastávce D Gol v Jeníkov – m sto. Trasa 
33 km. 
Kontakt: Jaroslav Holý, Ráj 550, 582 82 Gol v Jeníkov.
30.12.14 - úterý - Silvestr v Perknov
Odchod v 10.30 hod. od restaurace Hubert na Masarykov  ul. do Perk-
nova. 
P ihlášky na ob erstvení p ijímá do 26.12.14 Míla Špa ková. 
Trasa 6 km.
Vede: Míla Špa ková
1.1.15 - tvrtek - 32. Novoro ní sestup do údolí Doubravy
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Bílku. Uskute ní se sbírka „Novoro ní 
ty lístek“. 

Trasa 10 km. 
V

Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Jubilejní patnáctá T íkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2015 proběhne 
v havlíčkobrodském a humpolec-
kém vikariátu ve dnech 2. – 11. 
ledna. Její výtěžek je určen na 
vybudování místa pro třídění, 
skladování a opravu darované-
ho šatstva, vybavení domácnosti 
i nábytku, dále na  nanční za-
jištění služeb Oblastní charity 
Havlíčkův Brod a přímou pomoc 
potřebným. Tradičně Tříkrálovou 
sbírku doplní několik kulturních 
akcí. 
Tři králové se již popatnácté  vy-
dají do ulic měst a obcí se sym-
bolickým dárečkem a poprosí 
o  nanční příspěvek do označe-
ných a úředně zapečetěných ka-
siček. Všechny skupiny Tří králů 
doprovází plnoletý člověk, kte-
rý má u sebe průkaz pověřující 
k provádění sbírky a osobní zod-
povědnosti za svěřenou poklad-
ničku. Ti, kteří nebudou zastiže-
ni doma a chtějí pomoci, mohou 
svůj dar ve dnech konání sbírky 
donést do sídla Oblastní charity 
Havlíčkův Brod (B. Němcové 
188, Havlíčkův Brod). Další 
způsoby jak přispět do Tříkrálo-
vé sbírky najdete na www.trikra-
lovasbirka.cz.
„Hlavním cílem letošní Tříkrálo-
vé sbírky je získat  nanční pro-
středky na vybudování místa pro 
třídění, skladování, opravu daro-
vaného šatstva, vybavení domác-
nosti a nábytku v Humpolci. Na 
tyto práce bychom rádi zaměstna-
li  ženy i muže, kteří jsou téměř 
nezaměstnatelní a to z důvodu 
péče o děti. Rodič je sám, bez 
příbuzných a nemocnost dětí mu 
znemožňuje udržet si práci. Bylo 
by tak možné dát nárazovou prá-
ci  také klientům našich služeb, 
např. z azylového domu, sociální 
rehabilitace, aktivizačních služeb 
apod.,“ vysvětluje Jana Domán-
ková, koordinátorka Tříkrálové 

sbírky 2015, a dodává, „jedná 
se o pilotní projekt, který chce-
me plně  nancovat z Tříkrálové 
sbírky, abychom nebyli vázáni na 
dotace, kritéria, indikátory a stan-
dardy kvality sociálních služeb. 
Samozřejmě nezapomínáme na 
přímou pomoc potřebným, do -
nancování služeb Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a podporu 
projektu Adopce na dálku.“
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014, 
který činil 1.717.277 Kč, byl za-
koupen osobní automobil Dacia 
Sandero pro terénní aktivizační 
službu Šipka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod. „Další prostřed-
ky putovaly Oblastní charitě Žďár 
nad Sázavou na do nancování pe-
čovatelské služby v Nížkově, kde 
Tříkrálovou sbírku realizuje naše 

charita. Také jsme díky Tříkrálové 
sbírce mohli poskytnout přímou 
pomoc potřebným a do nancovat 
vlastní služby. Část výnosu byla 
věnována na humanitární projek-
ty v Indii, které podporují uplat-
nění na trhu práce. Zbývající část 
výtěžku zatím nebyla využita,“ 
sdělila Jana Dománková.
K Tříkrálové sbírce je v našich 
farnostech připraven i doprovod-
ný kulturní program. Jedná se již 
tradičně o tuto trojici akcí. Letos 
je první kulturní akcí Tříkrálový 
koncert přibyslavského sdružení 
pro starou hudbu LA VIA v so-
botu 3. ledna 2015 od 17 hodin 
v Kostele Narození sv. Jana 
Křtitele.  Zazní vánoční skladby 
a vstupné bude dobrovolné do 
tříkrálové pokladničky. Tři krá-

lové přicházejí to je název akce, 
která zahájí Tříkrálovou sbírku 
v Humpolci v sobotu 10. 1. 2015 
v 9.00 u děkanství na Horním 
náměstí. Lidé zde budou moci 
zhlédnout živý betlém. Představe-
ní Čtvrtý z mudrců završí Tříkrá-
lovou sbírku ve Velké Losenici ve 
farním areálu v neděli 11. ledna 
2015 ve 14 hodin. V uplynulých 
pěti letech mohli dárci Tříkrálové 
sbírky toto představení navštívit 
v dalších obcích farnosti a nyní se 
hra vrací opět do svého domácího 
prostředí. 
 Hana Fikarová, PR
 Bc. Jana Dománková,
 koordinátorka Tříkrálové 
 sbírky 2015
 Mobil: 731 604 757, 
 e-mail: tks@charitahb.cz

Vážení čtenáři!
Blíží se konec roku, obvyklá doba bilancování.V tuto dobu čas-
těji než kdy jindy přemýšlíme o svém životě,  jak jsme spo-
kojeni, jak se nám dařilo, co nás potkalo. Přemýšlíme také, co 
bychom už raději nezažili, co bychom si přáli  mít jinak,  jak 
se vyhnout věcem nemilým .Co udělat, abychom ten nový rok 
označili jako lepší, šťastnější? 
Asi není moudré podmiňovat své štěstí tím, jak se chovají druzí. 
Jen nepatrně ovlivňujeme světovou ekonomiku nebo  znečištění  
životního prostředí. Ani úvahy“ byla bych šťastnější, kdyby se 
jen syn  konečně oženil, dcera našla zaměstnání a vnuk  koneč-
ně dostudoval“ nikam nevedou, i když jsou jako přání velmi 
pochopitelná. Všichni víme, že pokud pomine  nějaký problém 
, v našem životě na jeho místo záhy nastoupí jiný. A za nejhorší 
a největší považujeme vždy nepříjemnost ,  která je právě ak-
tuální.
Větší naději  žít spokojeněji dávají úvahy zaměřené na vlastní 
osobu:  nebudu si zapínat v televizi zprávy, protože mě pokaždé 
rozčílí, půjdu raději každý den na krátkou procházku a obno-
vím své členství v knihovně.. To jsou snahy o změnu vlastního 
chování, která má vždy větší šanci na úspěch než snaha měnit 
chování druhých.
Nikdo nejsme dokonalý, snahy o osobní změnu nebudou úplně 
úspěšné a i kdyby byly, nebude svět v našem vnímání bez chyb.
Je důležité zaměřit se na to, jestli tedy nezměnit své hodnocení 
světa.Jestli to, že máme nově zjištěnou cukrovku, je tragédie/ 
protože  jsme nemocní  a bude to jen horší, stali jsme se diabeti-
ky, pokud budeme nadále s kamarádkami  konzumovat zákusky 
a chlebíčky a rozčilovat se pro každou maličkost, nebude léč-
ba fungovat a našich potíží bude přibývat/ nebo výhra/ protože  
vyšší glykemie byla včasné varování a my máme možnost se 
zdarma naučit zdravější životní styl od stravy až po zvládání 
stresu, takže se nám vyhne mrtvice i infarkt,  našli jsme nové 
kamarády v klubu turistů , jsme v lepší kondici než  většina vrs-
tevníků a lépe se orientujeme v potravinách i doplňcích, cítíme 
se dobře a nejmenší nutná léčba nás a naše tělo nijak nezatěžuje, 
protože víme, co od ní čekat/.Řečeno klasikem: “Štěstí není mít, 
co chceme,ale chtít to, co máme“.
Vše bylo řečeno, mnohé mnohokrát, sil s věkem nepřibývá ni-
komu. V příštím roce v této rubrice už nebudu pokračovat, čte-
nářům děkuji za trpělivost.
Krásný závěr roku, štěstí, zdraví a spokojenost v životě osobním 
i pracovním přeje do roku nového nejen diabetikům
 Eva Pěkná, diabetolog

Pro houba e

ir vek dvoubarvých. Je to dobrá jedlá houba, s výskytem v pozdním podzimu, vzhledem k mírné zim  se letos nalézá pom rn  hojn  i nyní v p ed-
váno ním ase. Roste v tráv , p  mimo les, asto v kruzích, nemá vazbu na speci  cký strom nebo ke , n kdy je i na loukách stovky metr  od 
lesa. Typickým ur ovacím znakem plodnic této ir vky je modrý nebo  alový t e  (noha), barva klobouku kolísá od špinav  bílé po sv tle hn dou. 

ny s nebezpe na s bledou formou ir vky  alové, ta však spíše roste 
átkem podzimu. Ob  zmín né ir vky chutnají výborn  v jakékoliv kuchy ské úprav

nebo p ipravené na pánvi jako steak.  J.Henzl
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Diabetické okénko

Poj te s námi na výšlap

Klub eských turist  Havlí k v Brod zve:

26.12.14 - pátek – 39. Jeníkovský váno ní pochod t emi kraji 
Start v 7.00 – 7.15 hod. na zastávce D Gol v Jeníkov – m sto. Trasa 
33 km. 
Kontakt: Jaroslav Holý, Ráj 550, 582 82 Gol v Jeníkov.
30.12.14 - úterý - Silvestr v Perknov
Odchod v 10.30 hod. od restaurace Hubert na Masarykov  ul. do Perk-
nova. 
P ihlášky na ob erstvení p ijímá do 26.12.14 Míla Špa ková. 
Trasa 6 km.
Vede: Míla Špa ková
1.1.15 - tvrtek - 32. Novoro ní sestup do údolí Doubravy
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Bílku. Uskute ní se sbírka „Novoro ní 
ty lístek“. 

Trasa 10 km. 
V

Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Jubilejní patnáctá T íkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2015 proběhne 
v havlíčkobrodském a humpolec-
kém vikariátu ve dnech 2. – 11. 
ledna. Její výtěžek je určen na 
vybudování místa pro třídění, 
skladování a opravu darované-
ho šatstva, vybavení domácnosti 
i nábytku, dále na  nanční za-
jištění služeb Oblastní charity 
Havlíčkův Brod a přímou pomoc 
potřebným. Tradičně Tříkrálovou 
sbírku doplní několik kulturních 
akcí. 
Tři králové se již popatnácté  vy-
dají do ulic měst a obcí se sym-
bolickým dárečkem a poprosí 
o  nanční příspěvek do označe-
ných a úředně zapečetěných ka-
siček. Všechny skupiny Tří králů 
doprovází plnoletý člověk, kte-
rý má u sebe průkaz pověřující 
k provádění sbírky a osobní zod-
povědnosti za svěřenou poklad-
ničku. Ti, kteří nebudou zastiže-
ni doma a chtějí pomoci, mohou 
svůj dar ve dnech konání sbírky 
donést do sídla Oblastní charity 
Havlíčkův Brod (B. Němcové 
188, Havlíčkův Brod). Další 
způsoby jak přispět do Tříkrálo-
vé sbírky najdete na www.trikra-
lovasbirka.cz.
„Hlavním cílem letošní Tříkrálo-
vé sbírky je získat  nanční pro-
středky na vybudování místa pro 
třídění, skladování, opravu daro-
vaného šatstva, vybavení domác-
nosti a nábytku v Humpolci. Na 
tyto práce bychom rádi zaměstna-
li  ženy i muže, kteří jsou téměř 
nezaměstnatelní a to z důvodu 
péče o děti. Rodič je sám, bez 
příbuzných a nemocnost dětí mu 
znemožňuje udržet si práci. Bylo 
by tak možné dát nárazovou prá-
ci  také klientům našich služeb, 
např. z azylového domu, sociální 
rehabilitace, aktivizačních služeb 
apod.,“ vysvětluje Jana Domán-
ková, koordinátorka Tříkrálové 

sbírky 2015, a dodává, „jedná 
se o pilotní projekt, který chce-
me plně  nancovat z Tříkrálové 
sbírky, abychom nebyli vázáni na 
dotace, kritéria, indikátory a stan-
dardy kvality sociálních služeb. 
Samozřejmě nezapomínáme na 
přímou pomoc potřebným, do -
nancování služeb Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a podporu 
projektu Adopce na dálku.“
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014, 
který činil 1.717.277 Kč, byl za-
koupen osobní automobil Dacia 
Sandero pro terénní aktivizační 
službu Šipka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod. „Další prostřed-
ky putovaly Oblastní charitě Žďár 
nad Sázavou na do nancování pe-
čovatelské služby v Nížkově, kde 
Tříkrálovou sbírku realizuje naše 

charita. Také jsme díky Tříkrálové 
sbírce mohli poskytnout přímou 
pomoc potřebným a do nancovat 
vlastní služby. Část výnosu byla 
věnována na humanitární projek-
ty v Indii, které podporují uplat-
nění na trhu práce. Zbývající část 
výtěžku zatím nebyla využita,“ 
sdělila Jana Dománková.
K Tříkrálové sbírce je v našich 
farnostech připraven i doprovod-
ný kulturní program. Jedná se již 
tradičně o tuto trojici akcí. Letos 
je první kulturní akcí Tříkrálový 
koncert přibyslavského sdružení 
pro starou hudbu LA VIA v so-
botu 3. ledna 2015 od 17 hodin 
v Kostele Narození sv. Jana 
Křtitele.  Zazní vánoční skladby 
a vstupné bude dobrovolné do 
tříkrálové pokladničky. Tři krá-

lové přicházejí to je název akce, 
která zahájí Tříkrálovou sbírku 
v Humpolci v sobotu 10. 1. 2015 
v 9.00 u děkanství na Horním 
náměstí. Lidé zde budou moci 
zhlédnout živý betlém. Představe-
ní Čtvrtý z mudrců završí Tříkrá-
lovou sbírku ve Velké Losenici ve 
farním areálu v neděli 11. ledna 
2015 ve 14 hodin. V uplynulých 
pěti letech mohli dárci Tříkrálové 
sbírky toto představení navštívit 
v dalších obcích farnosti a nyní se 
hra vrací opět do svého domácího 
prostředí. 
 Hana Fikarová, PR
 Bc. Jana Dománková,
 koordinátorka Tříkrálové 
 sbírky 2015
 Mobil: 731 604 757, 
 e-mail: tks@charitahb.cz

Vážení čtenáři!
Blíží se konec roku, obvyklá doba bilancování.V tuto dobu čas-
těji než kdy jindy přemýšlíme o svém životě,  jak jsme spo-
kojeni, jak se nám dařilo, co nás potkalo. Přemýšlíme také, co 
bychom už raději nezažili, co bychom si přáli  mít jinak,  jak 
se vyhnout věcem nemilým .Co udělat, abychom ten nový rok 
označili jako lepší, šťastnější? 
Asi není moudré podmiňovat své štěstí tím, jak se chovají druzí. 
Jen nepatrně ovlivňujeme světovou ekonomiku nebo  znečištění  
životního prostředí. Ani úvahy“ byla bych šťastnější, kdyby se 
jen syn  konečně oženil, dcera našla zaměstnání a vnuk  koneč-
ně dostudoval“ nikam nevedou, i když jsou jako přání velmi 
pochopitelná. Všichni víme, že pokud pomine  nějaký problém 
, v našem životě na jeho místo záhy nastoupí jiný. A za nejhorší 
a největší považujeme vždy nepříjemnost ,  která je právě ak-
tuální.
Větší naději  žít spokojeněji dávají úvahy zaměřené na vlastní 
osobu:  nebudu si zapínat v televizi zprávy, protože mě pokaždé 
rozčílí, půjdu raději každý den na krátkou procházku a obno-
vím své členství v knihovně.. To jsou snahy o změnu vlastního 
chování, která má vždy větší šanci na úspěch než snaha měnit 
chování druhých.
Nikdo nejsme dokonalý, snahy o osobní změnu nebudou úplně 
úspěšné a i kdyby byly, nebude svět v našem vnímání bez chyb.
Je důležité zaměřit se na to, jestli tedy nezměnit své hodnocení 
světa.Jestli to, že máme nově zjištěnou cukrovku, je tragédie/ 
protože  jsme nemocní  a bude to jen horší, stali jsme se diabeti-
ky, pokud budeme nadále s kamarádkami  konzumovat zákusky 
a chlebíčky a rozčilovat se pro každou maličkost, nebude léč-
ba fungovat a našich potíží bude přibývat/ nebo výhra/ protože  
vyšší glykemie byla včasné varování a my máme možnost se 
zdarma naučit zdravější životní styl od stravy až po zvládání 
stresu, takže se nám vyhne mrtvice i infarkt,  našli jsme nové 
kamarády v klubu turistů , jsme v lepší kondici než  většina vrs-
tevníků a lépe se orientujeme v potravinách i doplňcích, cítíme 
se dobře a nejmenší nutná léčba nás a naše tělo nijak nezatěžuje, 
protože víme, co od ní čekat/.Řečeno klasikem: “Štěstí není mít, 
co chceme,ale chtít to, co máme“.
Vše bylo řečeno, mnohé mnohokrát, sil s věkem nepřibývá ni-
komu. V příštím roce v této rubrice už nebudu pokračovat, čte-
nářům děkuji za trpělivost.
Krásný závěr roku, štěstí, zdraví a spokojenost v životě osobním 
i pracovním přeje do roku nového nejen diabetikům
 Eva Pěkná, diabetolog

Pro houba e

ir vek dvoubarvých. Je to dobrá jedlá houba, s výskytem v pozdním podzimu, vzhledem k mírné zim  se letos nalézá pom rn  hojn  i nyní v p ed-
váno ním ase. Roste v tráv , p  mimo les, asto v kruzích, nemá vazbu na speci  cký strom nebo ke , n kdy je i na loukách stovky metr  od 
lesa. Typickým ur ovacím znakem plodnic této ir vky je modrý nebo  alový t e  (noha), barva klobouku kolísá od špinav  bílé po sv tle hn dou. 

ny s nebezpe na s bledou formou ir vky  alové, ta však spíše roste 
átkem podzimu. Ob  zmín né ir vky chutnají výborn  v jakékoliv kuchy ské úprav

nebo p ipravené na pánvi jako steak.  J.Henzl
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od  21. 4.  do  27. 4. 2016:

21.04. Alžběta Málková, Krucemburk, 

22.04. Alois Kořínek, Havlíčkův Brod

22.04. Michal Jaroslav Sláma, Přibyslav

23.04. Martin Plíhal, Světlá nad Sázavou

23.04. Jakub Ronovský, Olešná

23.04. Thea Veselková, Havlíčkův Brod

24.04. Sebastián Jasan, Světlá nad Sázavou

25.04. Daniel Dlesk, Havlíčkův Brod

25.04. Ema Rychlá, Chotěboř

26.04. Kryštof Procházka,  Uhelná Příbram

26.04. Johana Stará, Havlíčkův Brod

Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají trvalé 

bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a jejichž maminky 

nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografie miminek si můžete prohlédnout 

na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená  

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Den melanomu v Nemocnici Havlíčkův Brod
Pravidelná preventivní akce na vy-
šetření pigmentových znamének  
má za cíl zvýšit pravděpodobnost 
záchytu případných maligních 
melanomů. K Evropskému dni 
melanomu se připojujeme každo-
ročně. Kožní ambulance MUDr. 
Petry Škurlové bude v pondělí 9. 
května otevřena pro zájemce od 
7.30 do 12:30 hod. a nabídne bez-
platné vyšetření pigmentových 
znamének.
„Zájem projevují desítky zájem-
ců všech věkových kategorií. Již 
několikrát se podařilo zachytit 
podezřelý kožní útvar a zahájit 
léčbu,“ prozradila MUDr. Petra 
Škurlová.  Nejčastěji však bý-
vají diagnostikovány u starších 
pacientů nezhoubné změny sou-
visející se stárnutím pokožky 

a působením UV záření na kůži. 
Vyšetření dermatoskopem je pa-
cientům k dispozici na naší kožní 
ambulanci po celý rok. 
Maligní melanom stále zůstává 
jedním z nejčastějších zhoub-
ných nádorů - jeho incidence se 
zvyšuje zejména u mladých lidí. 
Nejvyšší nárůst je pozorován 
u žen ve věku 10–29 let. V ČR 
na maligní melanom ročně ze-
mře kolem 300 osob. Je to nádor 
z pigmentových buněk. Jedná se 
o značně nebezpečný typ kožního 
nádoru, který je schopen poměrně 
časně metastazovat. Může se vy-
skytnout kromě kůže i na slizni-
ci a v oku. Slizniční formy jsou 
vzácné. Nejčastější je kožní for-
ma. Na těle se může vyskytnout 
kdekoliv, nejčastěji na plochách, 

které se vystavují slunečnímu zá-
ření nárazově. Počet onemocnění 
se každých deset let zdvojnásobu-
je. V současné době připadá v ČR 
na 100 000 obyvatel 12-14 nově 
hlášených případů.
A jak zjistíte zda pro Vás 
představuje expozice sluneč-
ního záření riziko vzniku me-
lanomu?
Melanom představuje riziko pro 
každého. Nebezpečí se zvyšuje 
v případě, že splňujete některou 
z následujících podmínek.  
1.světlý kožní fototyp - světlá 
kůže, světlé oči a vlasy
2.genetické vlivy - veliké množ-
ství mateřských znamének i pih, 
které předcházejí výskytu kož-
ních nádorů u sebe anebo u rodin-
ných příslušníků
3.spálení kůže - závažné i opako-
vané spálení především před 15. 
rokem života
4.UV záření - dlouhodobé poby-
ty v blízkosti rovníku nebo časté 
dovolené tamtéž. Případně umělé 
opalování =solárium

Co by Vás mělo znepokojit?
Výskyt nové pigmentové léze(-
skvrny), mateřského znaménka, 
které rychle mění charakter -bar-
vu,velikost....atd.
Prevence
Ochrana před slunečním zářením 
je nejúčinnější prevencí. Je nutné 
chránit před sluncem hlavně malé 
děti. Nanášejte každé 2 hodiny 
krém s vysokým ochranným fak-
torem. Používejte tričko, klobouk. 
Děti do 3 let na slunci neodhaluj-
te. V průběhu léta se mezi 11 a 16 
hodinou vyhněte slunění, neza-
pomínejte na sluneční brýle. Přes 
sluncem se chraňte i tehdy, když 
je pod mrakem, protože mraky 
propouští více než 90% UV záře-
ní. Pravidelně kontrolujte mateř-
ská znaménka a jakékoliv pode-
zřelé změny a projevy konzultujte 
s dermatologem. Jedenkrát ročně 
je vhodné navštívit kožního léka-
ře a nechat si vyšetřit pigmentové 
změny nejlépe digitálním derma-
toskopem.
 Mgr. Petra Černo,  
 tisková mluvčí NHB

Den hygieny rukou v nemocnici
Havlíčkův Brod – Zdejší nemoc-
nice připravila na květen opět 
několik preventivních akcí pro ši-
rokou veřejnost. Nejbližšími jsou 
ve čtvrtek 5. května Den hygieny 
rukou a v pondělí  9. května Den 
melanomu.  Zájemci tak mohou 
i v tomto měsíci udělat hodně pro 
své zdraví.
Den hygieny rukou se bude ko-
nat ve čtvrtek dopoledne od 9 do 
12 hodin ve vestibulu hlavní ne-
mocniční budovy a zájemci z řad 
široké veřejnosti, pacienti a zdra-
votníci si mohou „na vlastní kůži“ 
vyzkoušet správnou techniku 
mytí a dezinfekce rukou, která je 
nezbytná nejen v nemocničním 
prostředí. K dispozici bude jako 
vždy speciální přístroj odhalující 

nečistoty na rukou. Ke zvýšené-
mu dodržování hygieny rukou 
jsou např. vyzývány prostřednic-
tvím výstražných cedulek také 
návštěvy u hospitalizovaných 
pacientů. 

„Návštěva by měla využít dez-
infekce rukou před tím, než jde 
k lůžku pacienta. Na každém od-
dělení je na chodbě za tímto úče-
lem k dispozici dezinfekční pro-
středek,“ sdělila k problematice 
náměstkyně pro ošetřovatelskou 
péči Mgr. Lada Nováková.

Den melanomu se uskuteční 
v pondělí 9.5. 2016 od 7 do 12:30 
v kožní ambulanci MUDr. Petry 
Škurlové.  (mal)

Dospělí (pro radost) dětem

Edukační poradna pro gynekologické pacientky v havlíčkobrodské nemocnici

Havlíčkův Brod – Popětadvacáté 
se o tomto víkendu sjedou do Kul-
turního domu Ostrov divadelní 
soubory z celé republiky, aby svým 
činoherním uměním rozdávaly ra-
dost dětem. Soutěžní přehlídková 
představení bude hodnotit v rámci 
rozborových seminářů lektorský 
sbor, sestavený z divadelních od-
borníků, a ty nejlepší doporučí 
k postupu na celostátní přehlídku 
Popelka Rakovník.

Maratón představení zahájí už 
v pátek dopoledne LS Čmukaři 

z Turnova pohádkou pro nejmen-
ší s názvem Za každým rohem 
jeskyňka. Odpoledne od 15,30 
hod. uvede Divadélko Múzika ze 
Sezimova Ústí hru pro starší děti 
Plameňáci pod olivami. V sobotu 
a v neděli se pak na scéně velkého 
sálu i sousedního kinosálu prostří-
dají pokaždé čtyři soubory zblízka 
i zdáli - např. DS Lucerna Vilémo-
vice, DS Heřmanův Městec, DS 
Raraši z České Skalice a další.

Součástí divadelní přehlídky je 
opět už po celý předchozí týden (tj. 

od 2. 5.) výstava výtvarných prací 
žáků mateřských i základních škol 
z celého okresu, a to jako vždy na 
téma Moje nejmilejší pohádková 
postava. Dvoj i trojrozměrné vý-
tvory opět zcela zaplnily všech-
ny přístupné prostory kulturního 
domu, takže si malí i velcí diváci 
zpestří návštěvu divadla i pro-
hlídkou zajímavých prací, plných 
fantazie.

Nedílnou součástí akce je v po-
sledních letech i Velké setkání 
pohádkových bytostí, tentokrát ale 

až poslední den. V neděli 8. květ-
na se všichni příchozí shromáždí 
ve 13,30 hod. v parku Budoucnost 
u kostela sv. Trojice a po slavnost-
ních fanfárách k uvítání královské 
rodiny půjde pohádkový průvod 
parkem až ke Kulturnímu domu 
Ostrov. Tam budou všichni účast-
níci pozváni do sálu na pohádku 
Čert a Káča v podání chrudimské-
ho souboru J. N. Štěpánka a by-
tosti v pohádkových kostýmech 
budou mít vstup zdarma.  (mal)

Gynekologické oddělení Nemoc-
nice Havlíčkův Brod pořádá nově 
od května individuální i kolektivní 
setkání s pacientkami před opera-
cí.

Ženy se tak mohou zeptat a sezná-
mit se vším, co je po dobu hospita-
lizace, během operačního zákroku, 
po něm i po propuštění z nemocni-
ce čeká. Rady se budou týkat nejen 
pobytu v nemocnici, ale i stravová-
ní či následné rehabilitace.

„Chceme pacientkám poskytnout 
maximum informací. Ženy mají 
před operací strach z neznámého 
prostředí, obavy ze zákroku, který 
je čeká a edukační setkání dává 
všem prostor se zeptat na cokoliv, 

ať už v osobní nebo odborné rovi-
ně. Tato setkání povedou porodní 
asistentky s dlouhodobou praxí 
na oddělení gynekologie. Ženy 
budou seznámeny s kompletní 
předoperační a pooperační péčí 
a chodem oddělení,“ sdělila k zá-
měru vrchní sestra gynekologicko-
porodnického oddělení Martina 
Horáčková. Pacientky informace 
standardně dostávají během hos-
pitalizace. I přesto se setkáváme 
s různými komplikacemi zejména 
v oblasti stravování, kdy například 
blízká osoba z neznalosti přinese 
pacientce nevhodné potraviny, 
apod. Díky edukačnímu setkání 
získá pacientka veškeré infor-
mace i v tištěné podobě předem, 

čímž můžeme podobným situacím 
předejít. Součástí těchto setkání 
bude řešení konkrétních problé-
mů a také poskytnutí veškerých 
informací týkajících se daného 
zákroku. Setkání s pacientkami 
obsahuje podle zájmu prohlídku 
oddělení, diskuzi s cílem umožnit 
pacientkám položit dotazy a získat 
odpovědi. Pacientky mohou volit 
mezi skupinovým a individuál-
ním setkáním. Probíhat bude kaž-
dé úterý v odpoledních hodinách 
mezi 14.00 až 17.00.

Na setkání je nutné se telefonicky 
objednat na telefonním čísle: 569 
472 399. Připavila: Petra Černo
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 ,,Nedělá,“ odvětil muž v maskáčích a pokusil se zapracovat na svém vzhledu tím, že si narovnal 
čapku. ,,A co jako?“
 ,,Spát v parku.“
 ,,Jsem zvyklý.“
 ,,Bydlíte přece u bratra.“
 „Od jara do zimy dávám přednost chatce v zahrádkářské kolonii.“
 ,,Bratr vás hlídá?“
 ,,Komanduje. A ta jeho ještě víc. Je to hodná ženská, vážně, ale stále dotírá. Lukášku, máš čistou 
košili? Lukášku, máš kapesník? Nepotřebuješ se vykoupat? Lukášku, večeře je na stole! Hrůza! Kdo 
to má vydržet!“
 „Starají se,“ vyslovil Čemus uznání.
 ,,Starají,“ souhlasil Lukáš Nostic. „Až moc.“
 ,,Proč jste se nešel vyspat do chatky v zahrádkářské kolonii?“
 ,,Večer byl vlahý, kdo by se táhl do kopce,“ odvětil lenivě Lukáš Nostic.
 ,,Pršelo!“
 ,,Nepovídejte!“
  Když Lukáši Nosticovi jaký dobrák zaplatil panáka, vykládal složitý a bohatý rodokmen šlech-
tického klanu Nosticů. Pokaždé jinak. Po třetí skleničce přidával vzdálenou přízeň s Habsburky a ná-
vdavkem zazděnou nevěrnou šlechtičku Kunhutu, po páté dědečka admirála a vlka lidožrouta, který 
během první světové války ukousl v zákopech ucho spícímu lajtnantu von Lauterbachovi, který také 
patřil k hodně vzdálené přízni. Po skončení války strašil při úplňku na hradbách. Lukáš Nostic to po-
dával tak, že nebylo vždy úplně jasné, zda po hradbách korzoval vlk či bezuchý lajtnant. Posluchače 
Lukáš Nostic nacházel v hospodách široko daleko kolem města. Když ho posedla toulavá, dokázal 
urazit dvacet kilometrů v jednom tahu. Nikoli silnicí bílou před sebou, bral to krajinou, cesta necesta, 
lesem i lučinami. Netoulal se však vždycky jen naprázdno,dokázal určit všechny stromy, keře, květiny 
či byliny a patřil k vyhlášeným sběratelům těch léčivých.  
 Inspektor Čemus čekal, kdy uslyší nějakou vyšperkovanou vyprávěnku a přemýšlel, zda ho Lukáš 
Nostic pozoruje levým nebo pravým okem. 
 Ten však mířil jiným směrem, zazíval a zaskuhral: „Nemáte veržínko, pane Čemus?“
 ,,Lituji.“
 ,,Aspoň cigaretu.“
 ,,V autě.“
 ,,Sláva! Kde stojí? Aha, támhle. Že jste to vy, pane Čemus, něco důležitého vám povím. S vámi 

 „Jošek jí ubližoval?“
 ,,A jak se jí to líbilo! Měli na sobě jen kapku toho světla z ulice.“
 ,,V autě?“
 ,,Venku na zemi měli naházené oblečení,“ upřesnil situaci. ,,Pánský kabát a dámský kožíšek. Asi 
kvaltovali.“ 
 „Nehlásili druhý den ztrátu peněženek a mobilních telefonů?“ otázal se Čemus.
  ,,Co si o mně myslíte,“ ohradil se Lukáš Nostic dotčeně. ,,Mobilní telefony přehlížím jako neoseté 
širé rodné lány. Neumím to s nimi. Vždycky mi tam naskakuje stále to samé se hlásí hlasová schránka. 
Copak si mám povídat s nějakou hlasovou schránkou, řekněte sám!“
 Trochu si protiřečil, mobilní telefony zřejmě úplně nepřehlížel, ale Čemus jakoby nic, tvářil se 
pozorně. U kriminálky se naučil mnoha věcem, především však trpělivosti.
 ,,Ke cti vám to neslouží,“ řekl, aby něco řekl, protože Nostic na komentář čekal. 
 ,,Stěžovali si?“
 ,,O ničem nevím.“
 ,,Tak je to v pohodičce. Jošek si určitě ani nevšiml, že mu z peněženky ubyly tři tisícovky na dob-
ročinné účely. Pro takového magnáta je to pakatel! Já kolikrát nemám na jedno pivo, on může za večer 
vyzunknout celý pivovar. Je to nějaká demokracie?“
 ,,Není to úplně ideální řešení, ale podobně tomu bylo vždycky, pane Nostic,“ řekl Čemus. 
„Obávám se, že podstatná změna ještě dlouho nenastane.“  
 ,,Klidně mi říkejte Lukáši, jako všichni policajti.“
 ,,Všichni?
 „Skoro všichni.“
 ,,To by neměli dělat,“ řekl Čemus. ,,Ale mluvme raději o vás, pane Nostic, Lukáši. Nevím co 
s vámi, nevím… Asi bych měl…“
 Nostic mu skočil do řeči. 
 ,,Mám pro vás novinku. Vandas něco chystá! Onehdy jsem si dal pivo v baru Mušketýr, jistě to 
tam račte znát. Slušný podnik, nikoho nevyhazují jen proto, že na sobě nemá žaket. Podávají správně 
chlazené lahváče. Barmanka se jmenuje Terezie a nosí podprsenku devítku.“
 „Pomluva!“
 ,,Kdepak! Sama to odpřísáhla, takhle!“ Pozvedl ruku se dvěma nataženými prsty a najednou se 
zdálo, že zaostřil oběma očima stejným směrem. „Když si Terezii noční pouliční samaritánky dobí-
raly, že má největší kozy v republice! Mluvila z nich závist! Ale abych zase všechno nezapomněl! 
Vandas něco punktoval s Míšou Markem a ještě s jedním.“
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 ,,To bych měl vědět,“ pronesl Čemus skoro omluvně.
 Policista neřekl ano, neřekl ne, přezíravě si změřil Lukáše Nostice, v maskáčích vypadal jako 
navrátilec s dobrovolného vojenského cvičení, nedbale zasalutoval a kde mu byl v minutce konec! 
Někdo udělá kus práce, někdo všechno okecá a někdo odsedí. Třeba za volantem.
 ,,Služební vůz je auto, které se používá jako vlastní, ale nevěnuje se mu žádná péče,“ promluvil 
Lukáš Nostic pozoruhodně rozumně, až inspektor zapochyboval, zda nemá tu čest s prvotřídním si-
mulantem. Uvědomil si však, že duševní choroby postihují i vysoce inteligentní a vysoce postavené 
osobnosti.
 ,,Včera večer jsem vás zahlédl s paničkou v Lešetínské.“ 
 „To byla kolegyně,“ uvedl Čemus záležitost na správnou míru.
 ,,Pohledná paninka,“ lichotil Lukáš Nostic, snad ani neposlouchal. ,,Napadlo mě, co tak pozdě 
večer hledáte u toho bambuly Vandase.“
 ,,Proč bambuly?“
 ,,Copak se pořádný mužský může jmenovat Alexandr?“ Znělo to pohoršeně, jakoby mu to Vandas 
udělal naschvál, obratem však přešel k věcnému tónu: „Stará se mu tahá s chlapama.“
 ,,Jak to víte?“
 ,,Mám oči.“
 Právě na Nosticův zrak nebylo jednoznačné spolehnutí, Čemus však nechal spokojeně pokuřující-
ho muže mluvit. Někdy i slepé holoubě trefí do holubníku.
 „Slézá se s Joškem z pivovaru.“
 ,,Viděl jste je?“
 ,,I slyšel. Na parkovišti za Hypernovou. Takhle na podzim. Už hodně foukalo.“
 ,,Loni na podzim?“
 ,,Jo, pane Čemus, to už docela přesně nevím. Ale na podzim to bylo, protože už hodně foukalo.“
 ,,Ze strnišť,“ prohodil Čemus.
 ,,Jo, to jsem si nevšiml.“ 
 „Hlídal jste zaparkovaná auta?“
 ,,Přesně tak, jak povídáte,“ vycenil Lukáš Nostic několik posledních zubů. ,,U jednoho zůstalo 
nedovřené okénko, tak jsem to…Tentononc… Chtěl zavřít. Aby dovnitř nenapršelo.“
 „Pršelo?“
 ,,Nepršelo, ale mohlo by. To se nikdy neví. Také mi přišlo divné, že se ta kára sama od sebe pohu-
puje. Ještě kus cesty od toho auťáku jsem uslyšel Vandasku vřískat.“

člověk ví, na čem je, vždycky mluvíte rovnou do polí. Nezkoušíte žádné triky a intriky!“
 A že to s takovými beránky a berany nebylo vždycky jednoduché! Nostic poprvé upoutal pozor-
nost policie ve svých devatenácti. V noci nastražil na hlavní trati bombu a ráno nasedl na první vlak 
jedoucí tím směrem, aby se přesvědčil, zda bomba vybuchla. Nevybuchla, protože nebyla funkční. 
Následoval Nosticův první pobyt v psychiatrické léčebně. Po roce byl propuštěn do domácí péče. 
Poněkud nevyrovnaný a podivínský tatík však zakrátko spadl s koně a zabil se, neměl na stará kolena 
předcvičovat v Sokole. Dohled převzal starší bratr. Lukáš Nostic dokonce nastoupit do zaměstnání, 
jeho vztah k aktivní činnosti byl však zcela pasivní a když ho šéf seřval jako psa, zahryzl se mu do 
lýtka. Následoval další léčebný pobyt. Krátký, protože nebylo hodnějšího, klidnějšího a pracovitější-
ho pacienta, veškerý volný čas proležel v přírodopisných atlasech. Proto se vrátil do lůna rodiny. Bratr 
však záhy přišel o zánovní BMW. Třebaže neměl řidičský průkaz a nebylo svědka, který by ho viděl 
za volantem, na motocyklu nebo na kole, udělal si Lukáš výlet do Krakova, prodal bavoráka a s eury 
za košilí se vrátil domů, pyšný na to, že vyřešil bratrovy neexistující finanční nesnáze. Zaslechl jeho 
poznámku ,,nevím, z čeho bych to zaplatil,“ to když mu vnucovali stavbu celoročně vyhřívaného 
krytého bazénu na zahradě za domem. Jen docela málo scházelo a Lukáš prodal i ten. Nikdy nezůstal 
bez peněz, pobíral nevysoký invalidní důchod a skromný, přičinlivý bratr s dobromyslnou manželkou 
mu ho ponechávali, vysoké příjmy přesahovaly jejich potřeby. 
 Lukáš Nostic byl živoucím důkazem, že sociální determinovanost není nezbytně spojena s chudo-
bou. Občas si půjčoval na věčnou oplátku, občas kupoval za pět prstů drobnosti, které se mu zalíbily 
a rozdával je, aby udělal lidem radost. V nepravidelných návalech nedůtklivosti se popral, nerad totiž 
slyšel, že je cvok, že by ho měli zavřít do ústavu, zamknout a zahodit klíč. 
 ,,Nechtěl jste mi něco povědět, pane Nostic?“
 ,,Chtěl,“ přitakal schlíple. ,,Jenomže jsem zapomněl, co to bylo. Život je samé zklamání,
každou chvíli někoho nerad praštím po hubě a potom jsem z toho kítostí celý nakřivo. Johohó, už to 
mám!“ 
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 Policejní hlídka v celkovém počtu jednoho muže se přijela přesvědčit, co se vlastně přihodilo.
 ,,Nic,“ sdělil inspektor Čemus. ,,Mrtvý se nekoná. Potrhlý pejskař uviděl v parku tady toho pána, 
znaven spočinul na mechu, a pejskař spustil planý poplach.“
 Lukáš Nostic se zatvářil hrdě, těšilo ho, že se stal středem pozornosti.
 ,,Psům by měli vstup do parku zakázat,“ pravil policista, jeden z těch, jimž je vždycky všechno 
jasné a na všechno znají spolehlivý recept. ,,Ať je vodí do přírody.“
 „Park je součástí přírody.“
 ,,Park je park! Zároveň část městské aglomerace. Platí v něm všechny městské vyhlášky!“

Májová úvaha
Byl pozdní večer - první máj -
večerní máj - byl lásky čas.
Hrdliččin zval ku lásce hlas,
kde borový zaváněl háj.
O lásce šeptal tichý mech;
květoucí strom lhal lásky žel,
svou lásku slavík růži pěl,
růžinu jevil vonný vzdech.
Takovouto představu o prvním 
máji měl český básník a prozaik, 
nejvýznamnější představitel české-
ho romantismu Karel Hynek Má-
cha. Přiznám se, že i mému srdci 
je takovýto první máj velmi blízký. 
Ale, pojďme zavzpomínat na léta 
dávná i nedávná, klidná i bouřli-
vá, kdy jsme prožívali první máje 
v různých podobách a místech nám 
blízkých či vzdálených.
Kořeny oslav Prvního máje jsou 
pohanské. V antickém světě byl 
první květnový den příležitostí 
k oslavám květin, plodnosti a mlá-
dí - často se přitom jednalo o vel-
mi divokou oslavu. Ve velké části 
Evropy se pak první květen zčásti 
spojil s oslavami dne čarodějnic, 
které měly keltskou i germánskou 
tradici. Různé májové hry, písně 
a slavnosti poznamenaly tento den 
radostnou atmosférou.Vraťme se 

však k jeho novodobým počát-
kům.
V tento den, tedy prvního máje, 
musí být každá žena políbena pod 
rozkvetlou třešní, aby následující 
rok neuschla. Jiný výklad říká, že 
bude mít díky polibku krásu po 
celý další rok. Samotný polibek byl 
dříve považován za velmi intimní 
projev, a proto mohla být žena polí-
bena pouze od svého milého. Poli-
bek dříve automaticky předzname-
nával svatbu. Květen je také měsíc, 
kdy se příroda po zimě probouzí 
k aktivnímu životu. A když svítí 
slunce, není nic krásnějšího než po-
libek pod rozkvetlou třešní. A není 
třeba dodávat, že počet polibků 
není pevně stanoven.. Tato tradice 
má svůj původ možná ve staro-
věkém Římě, kdy se v den, který 
připadá na 1. května, připomínala 
bohyně jara Flóra. Keltové slavi-
li v ten den Baltaine, tedy svátek 
plodnosti. Obdobný je i germánský 
svátek bohyně Walpurgis.  Oslavy 
a samotný svátek 1 máje má však 
i druhou podobu.
V roce 1886 se 1. květen stal dnem 
boje za osmihodinový pracovní 
den v USA. Vše pak vyvrcholilo 

tragickými událostmi v Chicagu.
Místní dělníci se tehdy snažili for-
mou protestu prosadit osmihodino-
vou pracovní dobu. Celá iniciativa 
vyvrcholila známou Chicagskou 
tragédií, při které došlo k ozbro-
jenému střetu mezi stávkujícími 
a policií a následné justiční vraždě 
pěti předních anarchistů, poprave-
ných 11. listopadu 1887. Na jejich 
památku probíhaly po celých USA 
1. května 1888 demonstrace. Byli 
to však francouzští odboráři, kteří 
přišli s návrhem na celosvětový 
Svátek práce a tím byl zvolen prá-
vě 1. květen 1890. Akce pak po-
kračovala, šířila se po celém světě 
a přidávaly se k ní různé politické 
proudy. S volebními vítězstvími 
sociální demokracie se na západě 
Evropy stával 1. máj dnem volna, 
zatímco ve východním bloku si 
svátek přisvojily tamní režimy pro 
pořádání oficiálních oslav sebe sa-
mých. U nás se staly první máje 
státem organizovanými masovými 
slavnostmi ve všech větších měs-
tech republiky. Jejich součástí byl 
průvod pracujících, projevy funk-
cionářů s tribuny a nakonec lidová 
veselice. Kolorit dotvářelo početné 
množství transparentů a mávátek, 

stejně jako mnoho balónků v pes-
trých barvách. Pro děti byly při-
praveny kolotoče a další pouťové 
atrakce. Negativem této akce byl 
fakt, že účast na průvodech byla 
nevyřčeně povinná a nadřízení 
a učitelé měli dohlížet nad jejím 
plněním.

První máj si ale rovněž přisvo-
jovaly síly, které s jeho vznikem 
neměly nic společného. Zejména 
němečtí nacisté, kteří se snažili 
vytěžit co nejvíce z tradice němec-
kého dělnického hnutí (proto také 
svou stranu označili za „nacionálně 
socialistickou dělnickou stranu“). 
Hitler, který v roce 1922 vedl kam-
paň za zákaz Prvního máje, z něj po 
svém nástupu k moci udělal státní 
svátek.

K Prvnímu máji se začala hlásit i ka-
tolická církev, která jej roku 1955 
zasvětila sv. Josefu Dělníkovi.

To ale neznamená, že by První 
máj ztratil svůj revoluční náboj 
a přitažlivost pro radikály všeho 
druhu. V šedesátých a sedmdesá-
tých letech probíhaly na 1. máje 
demonstrace proti válce ve Viet-
namu, dva dny po prvním máji 

vypukly protesty francouzských 
studentů v roce 1968. Roku 2000 se 
k prvnímu máji přihlásila síť hnutí 
proti ekonomické globalizaci Peo-
ple´s Global Action.
Já sám si vzpomínám nejčastěji 
na 1 máje po válce, tedy v letech 
1947 až 49. Tehdy jsem se coby 
,,vlče“ účastnil průvodu s oddílem 
místních skautů v Dolních Měcho-
lupech, kde jsme bydleli. Přesto, že 
to bylo z této obce na Václavské 
náměstí v Praze asi 15km daleko 
šli jsme mi osmiletí kluci hrdi na 
své skautské stejnokroje a pyšni na 
to, že můžeme následovat své starší 
kamarády celou tu několika hodi-
novou cestu plni svátečního očeká-
vání a nadšení bez známky únavy 
s vědomím svobodného rozhodnutí 
absolvovat tuto celodenní štrapáci. 
_ Jak rozdílné pocity z let následu-
jících. Konec skautingu, rudé šátky, 
povinné účasti apod.
V angažmá v MDP jsem sdílel v di-
vadle Rokoko šatnu se Sváťou Be-
nešem. Tehdy to byl pro mne starší 
kolega, jehož názorů jsem si nesmír-
ně vážil. Během desítek rozprav, 
které jsme spolu vedli často ukončil 
povzdechem: nejkrásnější léta, která 

jsem v životě zažil, byla ta před vál-
kou, bylo všeho hojnost, byli jsme 
mladí a žili krásný život a pak ta po 
válce. Lidi byli tehdy plni radosti 
a štěstí, skončila válka a my jsme 
věřili, že přicházejí krásné roky 
nového života. Ale přišel rok 1948 
a komunisti a bylo vše v p….

Stejně jako mé krásné skautské 
první máje.

A tak nevím. Je mnoho let po válce, 
prošli jsme mnoha úskalími, přeži-
li jsme osmašedesátý a pak roky 
normalizace, komunisti nám už ne-
vládnou, tedy zatím, a přesto mám 
pocit, že Sváťova slova začínají být 
pro nás znova velice aktuální a va-
rující….

Leč, nechme politické chmury na 
chvilku spadnout s čela. Je první 
máj, je lásky čas…. A tak se spo-
lu s K. H. Máchou nechme raději 
kolébat na vlnách poesie, rozběh-
něme se do rozkvétajících luk, 
zastavme se pod rozkvetlou třešní 
a polibme se. Navzájem. Popře-
jme si štěstí a lásku a zahoďme 
navždy hesla a transparenty. Jsou 
k ničemu. Lásky je věčná a nikdy 
jí není dost. -SvF-

Stamicovy slavnosti pokračovaly třetím koncertem

V pátek 29. dubna od 18 hodin 
v Klášterním kostele sv. rodiny 
v Havlíčkově Brodě vystoupilo 
Pražské dechové kvinteto. Na pro-
gramu byla díla W. A. Mozarta, 
Josepha Haydna, George Bizeta 
a Ludwiga van Beethovena.

Miloš Wichterle, rodák z Havlíč-
kova Brodu, upozornil na změnu 
v obsazení kvinteta: „Z důvodu one-

mocnění Jana Vobořila bude hrát Jiří 
Špaček, který pochází z Havlíčkova 
Brodu. Přítomný Josef Brožek si 
dnes vyposlechne své dva žáky.“ 

Pražské dechové kvinteto se přesta-
vilo ve složení: Jan Machat - flétna, 
Jurij Likin- hoboj, Vlastimil Mareš- 
klarinet, Jiří Špaček - lesní roh a Mi-
loš Wichterle - fagot.

 Jaroslav Benák

Zleva Jan Machat, Jurij Likin, Vlastimil Mareš, Jiří Špaček a Miloš 
Wichterle.

Karlovská místa v Kraji Vyso-
čina připomínáme v souvislosti 
s květnovým sedmistým výro-
čím narození Otce vlasti - Karla 
IV.  A při zmínce o Žďáru nad 
Sázavou nelze přehlédnout, že 
již český král Jan Lucemburský, 
otec Otce vlasti, tamnímu kláš-
teru v roce 1315 potvrdil všech-
na dosavadní privilegia a vyjmul 
klášter z pravomoci úřadů země-
panských v případě, že se jeho 
mniši zdržovali mimo klášterní 
území.…Následně také Jindřich 
z Lipé a Jindřich z Lichtenbur-

ka, nástupníci po rodu pánů 
z Obřan (1316 - 1323) klášteru 
všechna dosavadní obdarování 
potvrzují. Markrabě Karel udělil 
klášteru významné právo (1338) 
soudit hrdelní přečiny. Z jeho 
doby je také známa první pí-
semnost o dvojlodní kapli, před-
chůdkyni kostelíka sv. Markéty. 
Následně také český král Karel 
IV. potvrdil (1353) veškerá pri-
vilegia a donace kláštera, získa-
né od jeho předků, duchovních 
a církevních osob.

K historii Žďáru nad Sázavou 
neodmyslitelně patří zájemci 
všech generací vyhledávaný 
poutní kostel sv. Jana Nepomuc-
kého. Architektonický skvost 
postavený nedaleko Žďárské-
ho kláštera díky letité, úzké 
a nesmírně plodné spolupráci 
dvou výjimečných lidí. Opata 
žďárského kláštera cisterciáků 

Václava Vejmluvy, který proka-
zatelně byl ctitelem Jana Nepo-
muckého, ještě před jeho blaho-
slavením, s architektem Janem 
Blažejem Santinim - Aichlem, 
kterému opat Vejmluva prezen-
toval své představy o novém 
svatostánku a použitých sym-
bolech, což bylo plně v souladu 
s požadavky církve: „Zadání 
patří otcům, provedení umělci“.
Poutní kostel sv. Jana Nepomuc-
kého na Zelené hoře ve Žďáře 
nad Sázavou, národní kulturní 
památka zapsaná v Seznamu 
světového dědictví UNESCO, 
je od 1. dubna do 31. října 
2016 otevřen pro návštěvníky. 
Připraveny jsou komentované 
prohlídky s průvodcem v čes-
kém, po domluvě i v anglickém 
a německém jazyce. Cílem je 
návrat k pravidelným poutním 
bohoslužbám a duchovní službě 

výpravám poutníků a současně 
umožnění zájemcům shlédnout 
významnou perlu architektury 
a duchovních dějin.

 Text a foto Jan Kliment

ŽĎÁR nad SÁZAVOU
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Vloupal se do zahradní chatky

Usedl za volant v podnapilém stavu

Z vozidla zmizely různé věci

Silně opilý napadal svoji manželku

Zloděj se vloupal do hospody

Za krádež byl pravomocně odsouzen

Žena skočila z mostu

Policisté z obvodního oddělení 
v Humpolci se zabývají případem 
krádeže vloupáním do zahradní 
chaty u Humpolce. Dosud ne-
známý pachatel vnikl v době od 
22. do 23. dubna v zahrádkářské 
kolonii nezjištěným způsobem na 
oplocený pozemek. Zde se u za-
hradní chatky pokoušel vypáčit 
uzamčené dveře, které poškodil, 
ale neotevřel. Poté vytlačil výplň 
okna, kdy poškodil vnitřní žaluzie 

okna a vnikl do vnitřního prosto-
ru chatky. Chatku prohledal a od-
cizil volně postavený mini bike. 
Majiteli vznikla krádeží a po-
škozením okna škoda v celkové 
výši téměř 3000 korun. Policisté 
případ zadokumentovali a šetří jej 
pro podezření ze spáchání přeči-
nu krádeže vloupáním. 

 mjr. JUDr. Dana Čírtková,  
 tisková mluvčí

Policisté z obvodního oddělení 
ve Světlé nad Sázavou provádě-
li v sobotu před půlnocí v rámci 
běžného výkonu služby dohled 
nad veřejným pořádkem a ply-
nulostí a bezpečnostní silničního 
provozu. Ve Světlé nad Sázavou 
na ulici Kolovratova kontrolova-
li osobní vozidlo Škoda Fabia. 
Policisté vyzvali řidiče, aby jim 
předložil doklady potřebné k ří-
zení a provozu vozidla. Poté vy-
zvali řidiče k provedení dechové 
zkoušky, jejíž výsledek byl pozi-

tivní – naměřená hodnota činila 
1,72 promile alkoholu v dechu. 
Pozitivní byly také výsledky opa-
kované dechové zkoušky – 1,54 
promile alkoholu v dechu. Dvaa-
šedesátiletý řidič na místě doznal 
požití alkoholických nápojů před 
jízdou. Policisté řidiči na mís-
tě zadrželi jeho řidičský průkaz 
a zakázali mu další jízdu. Ve věci 
zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu 
ohrožení pod vlivem návykové 
látky.  

Policisté z obvodního odděle-
ní v Humpolci prověřují okol-
nosti krádeže věcí z osobního 
vozidla. Krádež, ke které došlo 
v pondělí 25. dubna ráno mezi 
půl sedmou a sedmou hodinou 
v Humpolci, má na svědomí 
dosud nezjištěný pachatel.  Za 
blíže nezjištěných okolností 
odcizil z osobního automobilu 

značky Škoda Octavia tašku na 
notebook, ve které byl uložen 
notebook, různé jeho příslušen-
ství a další drobná elektronika 
a příslušenství. Majiteli věcí 
vznikla krádeží škoda v celkové 
výši přesahující částku 35 000 
korun. Policisté případ zadoku-
mentovali a po pachateli kráde-
že pátrají.

Policisté z obvodního oddělení 
z Nového Města na Moravě vy-
jížděli v neděli 24. dubna v noci 
kolem půl druhé na základě ozná-
mení na tísňové lince 158 k zákro-
ku do domu v malé obci na Novo-
městsku. Šestačtyřicetiletý silně 
podnapilý muž zde nejdříve slov-
ně a poté i fyzicky napadal svoji 
manželku. Muž byl v silně pod-

napilém stavu a neskýtal záruky, 
že ve svém protiprávním jednání 
nebude dále pokračovat, proto ho 
policisté zajistili a eskortovali do 
protialkoholní záchytné stanice 
Jihlava k vystřízlivění. Provedená 
dechová zkouška u muže vykáza-
la hodnotu 3,2 promile alkoholu 
v dechu.

Policisté z obvodního oddělení 
v Novém Městě na Moravě vy-
šetřují případ krádeže vloupáním. 
Neznámý pachatel se v přesně ne-
zjištěné době v neděli 24. dubna 
v časných ranních hodinách vlou-
pal do hospody v obci Rovečné. 
Ze zadní strany hospody si opřel 
pod okno starou pneumatiku od 
vozidla a poté se dostal k vý-
klopnému oknu. Okno se mu po-
dařilo vypáčit a tak se dostal do 
vnitřních prostor hospody, prošel 

kuchyní do místnosti výčepu, od-
kud odcizil cigarety různých zna-
ček a finanční hotovost. Majiteli 
provozovny a jejímu vlastníkovi 
vznikla krádeží a poškozením 
zařízení celková škoda ve výši 
téměř 10 000 korun. Policisté 
zahájili ve věci úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu krádeže vloupáním.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková,  
 tisková mluvčí

Policisté z obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě dokumen-
tují případ krádeže, kterou má 
na svědomí pětadvacetiletý muž. 
V neděli 24. dubna kolem osm-
nácté hodiny v obchodním domě 
na ulici Bělohradská odcizil kos-
metický přípravek, tři banánky 
v čokoládě, máslo a klobásy. 
Zboží sebral z regálu a v prodej-
ně si věci strčil pod bundu a poté 
prošel pokladnou bez zaplacení. 
V prostoru za pokladnami ho 

chytili pracovníci ostrahy. Pa-
chatel způsobil krádeží škodu ve 
výši 180 korun. Krádeže se do-
pustil i přesto, že byl za takový 
čin v posledních třech letech od-
souzen, a to loni v srpnu trestním 
příkazem Okresního soudu Žďár 
nad Sázavou. Policisté věc za-
dokumentovali a zahájili úkony 
trestního řízení. Ve věci vedou 
zkrácené přípravné řízení a muži 
sdělili podezření ze spáchání 
přečinu krádeže

Ve středu 27. dubna přijali policis-
té před osmou hodinou večer ozná-
mení, že v Jihlavě skočila z mostu 
osoba. Na místo byla ihned při-
volána zdravotnická záchranná 
služba a na ulici Znojemská vyjela 
také policejní hlídka. Zraněnou 
ženu zdravotníci ošetřili a převezli 
do jihlavské nemocnice, kde byla 
hospitalizována. Policisté proved-
li u ženy dechovou zkoušku, při 
které jí naměřili hodnotu 2,91 pro-

mile alkoholu. Dále provedeným 
šetřením zjistili, že žena, která se 
v současné době nachází ve špat-
né životní situaci, pod vlivem al-
koholu přelezla zábradlí na mostě 
a skočila z výšky několika metrů 
na travnatý povrch svahu. Ozna-
movatel, který si ženy všiml, poté 
přivolal na pomoc složky integro-
vaného záchranného systému.

 por. Bc. Jana Kroutilová,  
 tisková mluvčí

Ukradl na několika místech dřevo

Pachatele policisté rychle zadrželi

Případem neoprávněného pokácení 
stromů v lese a následnou krádeží 
dřevní hmoty se zabývají policisté 
z obvodního oddělení v Havlíčko-
vě Brodě. Dosud neznámý pacha-
tel v přesně nezjištěnou dobu od 
5. dubna do 22. dubna postupně 
v pěti lesních lokalitách katastrů 
obcí Šlapánov, Šachotín a Vysoká 
pokácel vzrostlé smrky a boro-
vice. Od pokácených stromů pak 
postupně odřezal spodní část bez 

větví. Dřevní hmotu – smrkové 
a borovicové kmeny - odcizil. Vrš-
ky stromů s větvemi ponechal na 
místě. Pachatel takto odcizil cel-
kem 13 m3 smrkové a borovicové 
kulatiny v celkové hodnotě pře-
sahující částku 17 000 korun. Na 
místa, kde pachatel neoprávněně 
těžil dřevo, vyjeli policisté, kteří 
ohledali místo činu a provedli zde 
šetření. Pop pachateli krádeže dře-
va pátrají. 

Kriminalisté z oddělení obecné 
kriminality služby kriminální 
policie a vyšetřování územního 
odboru Havlíčkův Brod vyšetřují 
loupežné přepadení.  
Pětadvacetiletý muž oznámil ve 
čtvrtek 21. dubna odpoledne krát-
ce před půl pátou na linku tísňo-
vého volání 158, že byl přepaden 
neznámým mužem. Současně 
policistům uvedl popis pachate-
le. Loupež se odehrála v Ledči 
nad Sázavou u budovy tamního 
nádraží. Pachatel uchopil svoji 
oběť před vstupem do nádraž-
ního kiosku za oděv a odtlačil 
ho za roh budovy, kde po něm 
požadoval peníze, které mu měl 
poškozený údajně dlužit. Pak ho 
několikrát udeřil do tváře a poža-
doval vydání částky ve výši 100 

korun. Bankovku měl poškozený 
muž skutečně v ruce, a tak mu jí 
pachatel vytrhl z ruky a snažil se 
ho i nadále slovně i fyzicky napa-
dat.  Vzhledem k tomu, že jsme 
získali od oznamovatele popis ne-
známého muže, tak se policistům 
z policejní stanice  Ledeč nad Sá-
zavou podařilo pachatele během 
deseti minut vypátrat. Vzhledem 
k tomu, že byl v silně podnapilém 
stavu, kdy dechová zkouška přes 
dvě promile alkoholu, byl zajiš-
těn a převezen k vystřízlivění na 
protialkoholní záchytnou stanici 
do Jihlavy. Až vystřízlivěl, tak 
kriminalisté zahájili ve věci úko-
ny trestního řízení a osmatřiceti-
letého muže obvinili z trestného 
činu loupeže. Muž je stíhán na 
svobodě. 

Havlíčkobrodští policisté pátrají 
po pachateli, který se vloupal do 
sklepní kóje bytového domu na 
ulici Brigádnická v Havlíčkově 
Brodě. Ke krádeži došlo v přes-
ně nezjištěné době od sobotního 
odpoledne do úterního poledne. 
Dosud neznámý pachatel vnikl 
do chodby domu a po vytržení 
visacího zámku do sklepní kóje. 
Odtud odcizil různé alkoholické 
i nealkoholické nápoje a chladicí 
box. Majitel vyčíslil způsobenou 
škodu na bezmála 1500 korun.

Policisté po přijetí oznámení vy-
jeli na místo, kde provedli ohle-
dání a prvotní šetření. Případ za-
dokumentovali a zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinů krádeže a poru-
šování domovní svobody. Okol-
nosti případu dále prověřují. 

Při objasňování případů vloupání 
do sklepů je důležitá zejména vší-
mavost občanů a obyvatel domu. 
Je důležité, aby obyvatelé domu 
věnovali pozornost neznámým 
osobám, které se pohybují po 
domě a v případě, že si všimnou 
podezřelého člověka, okamžitě 

informovali policisty. Ke kráde-
žím ve sklepních kójích nedochá-
zí jen v noci, jako je to typické pro 
vloupání do jiných objektů, ale 
prakticky kdykoli. Není nijak ne-
obvyklé, že pachatelé vniknou do 
domů s cílem se vloupat do sklep-
ní kóje i během dne. Jednoduše 
zazvoní na zvonek u vchodu a če-
kají, až je někdo do domu pustí 
nebo vejdou dovnitř s příchozím 
obyvatelem. Je proto důležité se 
na takové situace zaměřit a ne-
umožňovat pachatelům snadný 
přístup do domů. Samozřejmostí 
by mělo být důsledné zamykání 
vstupních dveří.

Dále je důležité, aby v případě, že 
majitel zjistí vloupání do sklepní 
kóje, okamžitě přivolal policis-
ty a nevstupoval do míst, kde se 
pachatel pohyboval a tím neničil 
stopy, které po sobě mohl zloděj 
zanechat.

Pokud tato doporučení přijmou 
všichni obyvatelé domu a dů-
sledně je dodržují, výrazně tím 
zvýší svoji ochranu před rizikem 
vloupání do sklepních kójí, bytů 
i všech ostatních krádeží v domě.

Cizinec podvedl důvěřivého cizince
Podvodníka v neděli zadrželi 
policisté a už v pondělí odchá-
zel od soudu s trestem.
Kraj Vysočina – Vynikající prá-
ci odvedli policisté z dálničního 
oddělení ve Velkém Beranově, 
kteří objasnili případ přečinu 
podvodu, který se stal na Vy-
sočině koncem února letošního 
roku. V sobotu 23. dubna od-
poledne zadrželi šestatřicetile-
tého cizince, který byl důvodně 
podezřelý ze spáchání tohoto 
skutku. V neděli 24. dubna ve 
zkráceném přípravném řízení 
sdělili muži podezření z tohoto 
činu a v pondělí muž putoval 
před okresní soud ve Žďáře nad 
Sázavou, který mu uložil trest 
náhradu škody a zákaz pobytu 
na území České republiky v dél-
ce pěti let.

Případ začal pro policisty za-
čátkem března letošního roku, 
kdy se na policisty územního 
odboru Nový Jičín obrátil ma-
nažer jednoho z tamních hotelů 
a oznámil, že jeden z ubytova-
ných cizinců se stal v České re-
publice zřejmě obětí podvodu. 
Policisté, kteří se začali věcí za-
bývat, zjistili, že jednapadesáti-
letý státní příslušník Německa 
projížděl 29. února z Německa 
po dálnici D1 od Prahy na Brno. 
Někde v úseku u Devíti křížů za 
ním jelo osobní vozidlo Audi 
A6, které na něho blikalo světly, 
z toho důvodu zastavil. Vozidlo 
Audi zastavilo také a jeho řidič 
požádal o pomoc s tím, že byl 
okraden a že potřebuje půjčit 
peníze na pohonné hmoty. 

Oba muži se tedy domluvili, že 

zajedou k čerpací stanici u De-
víti křížů, kde se domluví na 
dalším postupu. Údajně okra-
dený muž se představil jako 
Ahmed Mustafa a uvedl, že žije 
v Německu. Znovu popsal, že 
byl okraden o peníze, doklady 
a platební kartu, proto naléhavě 
potřebuje půjčit na benzín a ješ-
tě potřebuje půjčit zhruba 500 
euro. Důvěřivý Němec jeho his-
torce uvěřil a slíbil mu pomoc. 
Poslal ho tedy, aby si do svého 
vozidla natankoval potřebný 
objem pohonných hmot, že je 
za něho uhradí. Pohonné hmoty 
si muž natankoval do osobního 
vozidla Audi A6 s německou 
registrační značkou.  Ochot-
ný cizinec vybral z bankoma-
tu v prostorách občerstvení na 
dálničním odpočívadle peníze 
ve výši 16 000 korun a předal 
je údajnému okradenému.  Ten 
mu dal svoji vizitku a do zásta-
vy přidal dva pánské prsteny 
a jeden pánský náramek žluté 
barvy vyrobené z mosazi. Tyto 
šperky byly ale bezcenné a jak 
se později ukázalo, měly hodno-
tu zhruba 400 korun. Oba muži 
se domluvili, že půjčené peníze 
budou vráceny během týdne, 
kdy se bude Ahmed Mustafa 
vracet zpět do Německa.  Pro 
účel vrácení peněz si podvod-
ník poznamenal číslo účtu, na 
které peníze poukáže.  Pak prý 
se domluví, jakým způsobem se 
mu vrátí zpátky zlato dané do 
zástavy. Němec si poznamenal 
německou registrační značku 
vozidla a oba z místa odjeli.
Po pár dnech, když žádné pení-
ze na účet nedorazily, zkoušel 

Němec zadat do internetového 
vyhledavače jméno z vizitky 
a zjistil, že stejných jmen osob 
žijících ve východní části Ně-
mecka se objevuje několik de-
sítek a dokonce objevil na in-
ternetu i stejnou vizitku, kterou 
od muže dostal. Proto pojal po-
dezření, že byl podveden a věc 
oznámil policistům.
Případ si k dalšímu prověřování 
převzali policisté z dálničního 
oddělení ve Velkém Beranově, 
kteří vyhodnotili především 
dostupné kamerové záběry s cí-
lem zjistit podobu podezřelého 
muže a zmapovat jeho pohyb na 
dálničním odpočívadle v den, 
kdy mělo k podvodu dojít. Zjiš-
ťovali také údaje k vozidlu Audi 
A6 a jeho majiteli. Od samého 
začátku bylo zřejmé, že muž po-
užil falešné jméno. 
V sobotu 23. dubna kolem půl 
druhé odpoledne v rámci běžné-
ho výkonu služby kontrolovali 
policisté z dálničního oddělení 
Velký Beranov v součinnosti 
s policisty dálničního odděle-
ní Bernartice na 75. kilometru 
dálnice D1 ve směru na Brno 
osobní vozidlo Mercedes Benz 
s rumunskou registrační znač-
kou. Policisté provedli kontrolu 
vozidla a zjistili, že vozidlo řídí 
jednatřicetiletý státní příslušník 
Rumunska, který pozbyl právo 
řídit motorová vozidla na území 
České republiky z důvodu dosa-
žení dvanácti bodů v bodovém 
hodnocení řidičů na území Čes-
ka.  Jeho jednání proto policisté 
zadokumentovali jako přestu-
pek a odevzdají jej k vyřízení 
do správního řízení. Protože 

existuje důvodné podezření, že 
by se cizinec mohl správnímu 
řízení v České republice vyhý-
bat, uložili mu kauci ve výši 15 
000 korun, kterou na místě za-
platil. 

Ve vozidle jako spolujezdec ces-
toval šestatřicetiletý státní pří-
slušník Rumunska. Policisté na 
základě ověření jeho totožnosti, 
jeho popisu a dalších skutečnos-
tí velmi rychle zjistili, že jde 
o muže, jehož možnou trestnou 
činnost prověřují. Proto cizince 
s předchozím souhlasem státní-
ho zástupce zadrželi a umístili 
ho do policejní cely. S cizincem 
začali provádět nezbytné úko-
ny trestního řízení, včetně jeho 
výslechu jako podezřelého ze 
spáchání přečinu podvodu. Muž 
se ke svému jednání doznal. Po-
licisté z dálničního oddělení ve 
Velkém Beranově věc řešili ve 
zkráceném přípravném řízení 
a muži sdělili podezření z pře-
činu podvodu. Státní zástupce 
okresního státního zastupitelství 
ve Žďáru nad Sázavou podal 
v souladu s příslušným ustano-
vením trestního řádu návrh na 
potrestání podezřelého cizince, 
který poté putoval před soud, 
kde proběhlo v pondělí 25. dub-
na ve věci hlavní líčení. 

Cizinec před soudem uvedl, že 
svého jednání lituje a že se za 
své jednání omlouvá. Poškoze-
nému hodlá uhradit způsobenou 
škodu, kterou mu jednáním způ-
sobil. 

 mjr. JUDr. Dana Čírtková,  
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Zloděj odcizil ze sklepní kóje nápoje

Ze zahrady u domu ukradl kolo

Silně opilý skončil na záchytce

Hrozí mu až rok vězení

Policisté z obvodního oddělení 
ve Světlé nad Sázavou dokumen-
tují případ krádeže, kterou má na 
svědomí zatím nezjištěný pacha-
tel. Ten v noci z 21. dubna na 22. 
dubna vstoupil z prostoru hřiště 
na volně přístupnou oplocenou 

zahradu u domu v malé obci na 
Světelsku. Zde odcizil volně od-
ložené sportovní jízdní kolo. Ma-
jiteli kola způsobil škodu ve výši 
10 000 korun. Policisté případ 
zadokumentovali a po pachateli 
i odcizeném kole pátrají.

Ve čtvrtek 28. dubna před pá-
tou hodinou odpoledne projíž-
děla hlídka obvodního oddělení 
v Humpolci Školní ulicí a přitom 
si všimla muže, který se potácel 
po chodníku. Muž opakovaně pa-
dal na chodník a současně hrozil 
i jeho pád do vozovky. Policisté 
přistoupili k jeho kontrole a zjisti-
li, že se jedná o pětašedesátiletého 

muže z Pelhřimovska. Z jeho de-
chu byl silně cítit alkohol a vlivem 
opilosti nebyl schopen se udržet 
na nohou, komunikovat a ne-
zvládl ani dechovou zkoušku na 
alkohol. Vzhledem ke stavu, kdy 
muž ohrožoval svůj život a zdra-
ví, ho policisté zajistili a převezli 
k vystřízlivění na protialkoholní 
záchytnou stanici. 

Policisté v Kamenici nad Lipou 
vedou zkrácené přípravné řízení ve 
věci řízení pod vlivem omamných 
a psychotropních látek. V polovině 
února přistihli v Kamenici za vo-
lantem osobního automobilu dva-
advacetiletého muže pod vlivem 
drog. Provedený test na návykové 
látky byl pozitivní na marihuanu 
a řidič se poté podrobil i lékařské-
mu vyšetření a odběru biologického 
materiálu. Z vypracovaného znalec-
kého posudku vyplynulo, že muž 
měl v době řízení vozidla v krvi tak 

vysokou koncentraci marihuany, že 
řídil ve stavu vylučujícím způsobi-
lost, ve kterém mohl ohrozit život 
nebo zdraví lidí nebo způsobit znač-
nou škodu na majetku. 

Na základě uvedených skutečností 
policisté muži v tomto týdnu sdělili 
podezření ze spáchání přečinu ohro-
žení pod vlivem návykové látky. 
Případ řeší ve zkráceném příprav-
ném řízení, podezřelému hrozí trest 
odnětí svobody až na jeden rok, zá-
kaz činnosti nebo peněžitý trest.



Strana 6 NA NÁVŠTĚVĚ  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

Poslední dubnový den se opět slétly na fotbalové hřiště v Rozsochatci 
více jak tři desítky čarodějnic a čarodějů a nechyběla ani čarodějnická 
babička Marie Fousková.

Zleva Miluška Dobrovolná, starosta SDH Jakub Dobrovolný, starosta 
TJ Sokol Dušan Svoboda a starosta obce Jaroslav Krédl
Nejprve mladí hasiči připravili zábavnou stezku se soutěžemi pro děti 
i dospělé. Každý, kdo prošel všechna stanoviště a splnil úkoly, dostal 
malou sladkou odměnu v podobě perníkového netopýra. Poté následo-
vala soutěž o nejkrásnější čarodějnici, kterou v letošním roce vyhrála 
Kristýnka Jeřábková, na druhém místě se umístil Petr Fousek a na třetí 
místo porota vybrala Sylvu Horákovou.

Vítání ptačího zpěvu na Habersku
V sobotu 30. dubna 2016 v 7. 45 hodin se na hrázi Jiříkovského rybníka 
sešlo 30 zájemců o tradiční pozorování přírody. Někdo zná tradiční Ví-
tání ptačího zpěvu v Havlíčkově Brodě, kde je příležitost poslechnout 
si hlasy desítky druhů ptáků s poutavými komentáři Václava Hlaváče, 
ředitele Regionálního pracoviště Správy CHKO Žďárské vrchy. U Jiří-
kovského rybníka má akce jiný průběh. Zde nejde o poslech hlasů ptá-
ků, ale o pozorování ptačích druhů. Skoro každý účastník byl vybaven 
dalekohledem, aby na ornitologické stezce v délce asi čtyři kilometry 
viděl i vzácné ptačí druhy. Jaroslav Rychlý z Ornitologického klubu 
Vysočina pořádá Vítání ptačího zpěvu na Habersku od roku 1998. Zná 
velmi dobře terén a ví, kde se nacházejí různé druhy ptáků. Celkem 
bylo k vidění 29 ptačích druhů. Největším překvapením bylo, když na 
obloze nad přírodní rezervací  Havranka létal párek orla mořského. 
„Vypadá to, že orel mořský zde hnízdí. Což je vzácné pro naši oblast,“  
uvedl Jaroslav Rychlý.

Jaroslav Rychlý obdarovává účastníky časopisem Ptačí svět, který vy-
dává Česká společnost ornitologická.

Jako první byl k vidění dalekohledem pisík obecný u Jiřikovského ryb-
níka.

Sledování v přírodní rezervaci Havranka.

Velký dík patří Jaroslavu Rychlému a jeho manželce, protože všechny 
účastníky akce obdarovali špekáčky a chlebem.
 Jaroslav Benák

Každoroční klání čarodějnic v Rozsochatci

Zleva 2. místo Petr Fousek, 1. místo Kristýnka Jeřábková a 3. místo 
Sylva Horáková (modré vlasy)
Porotu tvořili tři starostové, starosta SDH Jakub Dobrovolný, sta-
rosta TJ Sokol Dušan Svoboda a starosta obce Jaroslav Krédl, v roz-
hodování pomáhala a soutěž moderovala Miluška Dobrovolná. Po 
převzetí cen měli výherci ještě milou povinnost vylosovat tři výherce 
ze soutěžní stezky. Těmi se stali Veronika Bartáková, Johanka Scan-
derica a Jakub Jeřábek. Připravila: Lenka Hyršová

Konference posázavských vodníků a odemykání řeky Sázavy
Tradičním rituálem odemykání řeky Sázavy začala v neděli 24. dubna 
vodním skautům v Přibyslavi sezona, slavnost začala už v sobotu Kon-
ferencí posázavských vodníků.

Odemykání řeky Sázavy je tradiční akce pro vodní skauty, ale i pro 
širokou veřejnost. Akci připravuje druhý a devátý oddíl vodních skautů 
střediska Goliath Přibyslav vždy třetí nebo čtvrtý víkend v měsíci dub-
nu. „Připomínáme si tak oslavy Dne země 22. dubna a také svátek sv. 
Jiří 24. dubna. Svatý Jiří, který symbolizuje boj dobra proti zlu, je pat-
ronem skautů už více než sto let,“ objasnila na úvod jedna z vedoucích 
vodních skautů Renata Tvrdíková.

Nebyli by to vodní skauti, kdyby se celá akce nenesla v jiném než vodním 
duchu. Početná družina vodníků a vodních víl si na Ostrůvku v Poříčí 
přichystala pro děti mnoho stanovišť, většinou s vodní tématikou, kde 
návštěvníci získávali za zdolání nelehkých úkolů mušličky. Ty pak mohli 
vyměnit za lákavé dárečky jako pečené perníčky, keramické drobnosti, 
nálepky, pexesa a mnoho dalšího.

V neděli akce pokračovala Vodáckou rally, kdy se sjíždí úsek Sázavy. 
„Většinou jezdíme úsek Přibyslav-Havlíčkův Brod, záleží na stavu 
vody. Samozřejmě míváme doprovodný tým, který skautům připraví 
polní oběd a vozí též náhradní suché oblečení pro případ koupele. Voda 
je ještě studená a sluníčko, i když už občas vykoukne, dostatečně ne-
zahřeje. Prochladnutí může mít fatální následky,“ dodala k organizaci 
vodního víkendu Renata Tvrdíková.

Odemykání řeky je symbolický akt, při kterém vodáci přicházejí řeku 
přivítat a poprosit ji, jeho veličenstvo Čochtana, Dědka Sázavu či jiné 
patrony, o shovívavost s plavícími se vodáky. Odemykání řek demon-
struje jejich vodácký význam a odráží aktivitu místních oddílů. Jde ale 
především o důvod, aby se ve větším počtu setkali a hlavně si po dlouhé 
zimě užili ten pocit „na vodě“.

Vodní skauti v Přibyslavi nezahálí ani v zimním období. Schází se jed-
nou za týden ve své klubovně, kde se konají výtvarné dílny a hrají nej-
různější hry, jednou měsíčně pořádají celovíkendový pobyt na základně 
i s nocováním, jezdí na výlety na skautskou chatu do Nížkova u Přiby-
slavi, chodí na tůry do přírody, sázejí stromy. V létě pořádají vodácké 
tábory, spojené například se sjezdem řeky Sázavy. Stát se jejich členem 
může kdokoli i v průběhu roku. Stačí mít rád vodu a chuť užít si spoustu 
legrace.
 Připravila: Zuzana Špačková

Program pokračoval zapá-
lením hranice s čarodějnicí 
a posezením do pozdních 
hodin. Po celé odpoledne 
dobrovolní hasiči též zajis-
tili prodej občerstvení, a kdo 
měl zájem, mohl si rovněž 
opéct uzeninu. Tato tradice 
k pálení čarodějnic v Rozso-
chatci neodmyslitelně patří. 
Po chladném týdnu akci přá-
lo i počasí.
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Výstava ve Světlé nad Sázavou
Stejně jako v minulých letech se na přelomu dubna a května koná v tanečním sále Společenského domu ve Světlé nad Sázavou výstava děl vý-
tvarníků-neprofesionálů Světelska. 

Výstava probíhá od 25. dubna do 15. května denně od 9:00 do 11:30 
hod a od 13:00 do 16:30 hod.  Text a foto -jv-

Vernisáž, která proběhla v pondělí 25. dubna, zahájili krátkou hudební produkcí Jiří Růžička, učitel ZUŠ v Ledči nad Sázavou, se svými dvěma 
žáky. Úvodní slovo přednesla ředitelka kulturního zařízení KyTICe Jana Kupčíková a pár slov k přítomným výtvarníkům a hostům pronesli také 
starosta města Jan Tourek a za vystavující výtvarníky Petr Křivský.

Ze stálých účastníků jmenujme dva nestory, Ladislava Lázničku 
(*1937) a Oldřicha Sýse (*1944), známého především nespočetnými 
variantami Stvořidel či samotné Sázavy, a namátkou ještě například 
Petra Křivského (*1957), který pochází ze Sobíňova, ale léta už žije 
ve Světlé nad Sázavou a vystavuje zde od roku 1995, Milana Lepešku 
(*1973) z Horní Březinky a Zdeňka Valentu (*1966) z Babic, který se 
věnuje studiu portrétů od starých mistrů z období renesance a baroka 
a vystavuje autorské kopie.

Možnosti předvést veřejnosti svá díla – ať již obrazy, kresby, dřevě-
né plastiky nebo keramiku – letos využilo dvaadvacet výtvarníků. Šest 
z nich se ve Světlé představuje poprvé: Jiří Hart, Marcela Doležalová, 
Stanislava Fišarová, Eva Kodýmová, jedenáctiletá Jolanka Prášková 
a Lenka Trávníčková rozená Bartůšková.

Krajiny, zátiší, portréty, abstrakce – témata i techniky zde zastoupené 
jsou natolik pestré, že snad každému se zde něco zalíbí. Škoda jen, že 
některé z vystavených obrazů – byť jsou výjimky – návštěvníci viděli 
už loni či předloni, např. Pavly Jelínkové, Oldřicha Sýse, Vladimíra 
Zadražila a Zdeňka Valenty.

Jan Vítězslav Dušek

Husitské muzeum v Táboře zaháji-
lo 19.4. t. r. vernisáží za značného 
zájmu publika soubornou výstavu 
sochařského díla Jana Vítězsla-
va Duška (1891 – 1966), s jehož 
dílem se potkáváme i na Havlíč-
kobrodsku.
Absolvent odborné sochařsko-ka-
menické školy v Hořicích (r. 1909) 
do první světové války sbíral pře-
vážně zkušenosti jako zaměstna-
nec v různých vídeňských ate-
liérech. Během války sloužil u 75. 
pěšího pluku v Haliči a Debrecíně, 
ale ani v tomto období nepřestával 
umělecky tvořit. Po válce od roku 
1921 studoval u Emila Antoina 
Bourdella v Paříži. 
Poctivý řemeslný  fundament, na-
bytý na hořické škole, zkušenosti 
z životní praxe a nové poznat-
ky z pařížského pobytu smísily 

se u Duška v osobitý styl,  který 
autor později jenom korigoval 
o podněty, získané na studijních 
cestách po Itálii, Německu, Dal-
mácii, Belgii či Anglii. Forma, jež 
by se mohla zdát u některých děl 
na první pohled jenom symbolist-
ní nebo efektně realistická, má při 
podrobnějším zkoumání daleko 
větší hloubku důrazem na pravdi-
vost zobrazovaného děje, události 
či osoby, snahou o srozumitelné 
předání úplného charakteru díla 
divákovi, aniž by sdělení bylo 
zploštělé nebo schematické a aniž 
by byly potřeny detaily, často do-
tvářející právě toto sdělení.

J.V. Dušek byl skutečně autorem 
velmi pracovitým, v některých le-
tech vytvořil i dvanáct větších za-
kázek za rok. Široký záběr vitální-
ho umělce zahrnoval jak drobnou 

interiérovou plastiku, medaile, 
plakety, návrhy odznaků, tak i vel-
ké sochy a pomníky v exteriéru, 
plastiky pro sbory církve česko-
slovenské husitské a dokonce mo-
numentální sochy Antonína Šveh-
ly v Táboře či Lounech. Duškova 
díla, která nepodlehla měnícím se 
politickým režimům, jsou rozese-
ta snad po všech českých krajích. 
Některá z nich se zachovala i v na-
šem blízkém okolí, např. pomník 
padlým ve světových válkách ve 
Vadíně,  pamětní deska senátora 
Josefa Hyrše na statku v Okrouhli-
ci, pamětní deska sedláka Jana Pr-
chala v Lučici na hřbitově (přene-
sená ze sousedního družstevního 
lihovaru), pamětní deska Adolfa 
Švece v přibyslavské sokolovně, 
pamětní deska předků Karla Hav-
líčka na domě č.p. 24 ve Velké 
Losenici,  pomník obětem první 
světové války na náměstí v  Pol-
né. Žel, pamětní deska spisovatele 
Bohumila Zahradníka Brodského, 
umístěná na bývalém brodském 
klášteře je v současnosti nezvěstná 
a zbyla po ní jenom původní pod-

kladní žulová deska. Pro památník 
brodského rodáka V.J. Klofáče 
v Dobříkově (okr. Ústí nad Orlicí) 
vytvořil Dušek Klofáčovu bronzo-
vou bustu.

U příležitosti výstavy byla vydána 
také sochařova monografie: Vác-
lav Šedivý, Táborský sochař Jan 
Vítězslav Dušek, OSSIS 2016, Tá-
bor, kterou vytiskly havlíčkobrod-
ské tiskárny. Autorovi publikace, 
hlavnímu iniciátorovi výstavy, se 
podařilo shromáždit neuvěřitelné 
množství obrazového i písemného 
materiálu k Duškově životu a dílu. 
Zvláště přehledně a podrobně jsou 
dokumentovány všechny známé 
sochařovy práce a jejich umístění. 
Výstava v táborském Husitském 
muzea potrvá do 10.7. 2016. Její 
návštěvu a stejně tak i uvedenou 
monografii lze vřele doporučit 
nejenom všem příznivcům vý-
tvarného umění, ale i zájemcům 
o regionální historii v jejím širším 
kontextu.    
 Miloš Tajovský 

Václav Šedivý na vernisáži výstavy podepisuje svou monografii o J.V. 
Duškovi prvnímu zájemci o autogram autora.  (Foto: Václav Jindra)

Pomník ve Vadíně.Pamětní deska Okrouhlice.Lučice.

Za sochu Lučištník získal J.V. Dušek stříbrnou medaili v umělecké soutě-
ži pořádané v rámci olympiády v Paříži r. 1924.  (Foto: Václav Jindra)
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Kam za kulturou 
ve dnech 4. 5.–10. 5. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
čtvrtek 5.5. ve 13,30-15,30 hod. - Rozetkové přáníčko
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny
čtvrtek 5.5. 14-16 h. - Jom ha-šoa
Den vzpomínání na oběti holocaustu na Havlíčkově náměstí.
čtvrtek 5.5. v 16 h. - Výstava výtvarného oboru
slavnostní zahájení v sále ZUŠ
čtvrtek 5.5. 17 - 19 h. - Tajemství žen
přednáška H. Čížové ve Family Pointu
čtvrtek 5.5. v 18 h. a pátek 6.5. v 9,30 - Zdravé vaření 
- jídelníček na celý den z jedné suroviny - MaMMacentrum
čtvrtek 5.5. 19,30 h.  - Vietnam, Laos, Kambodža
Toulavé OKO
pátek 6.5. 18 h. - Kühnův dětský sbor, Primadonky
Stamicovy slavnosti - v Klášterním kostele sv. Rodiny
pátek 6.5. od 20 h. - Karel Vepřek, Marcel Kříž
společný koncert písničkářů - živě na baru v Oku
sobota 7.5. ve 4 - 7 h. - Vítání ptačího zpěvu
sraz u ZŠ V Sadech, cíl u Piv.rybníčků-dravci a kroužkování
sobota 7.5. od 20 hod. - Hudební večer pro příchozí
Každý může hrát a zpívat pro radost v Gril rest. U Huberta
sobota 7.5. od 20 hod. - wunderbar Band funk Praha
After Party nu funk DJ Broomstick - Hudební klub Čarodějka
sobota 7.5. v 20,30 hod. - BREAKZ in The EYE
v klubu OKO
neděle 8.5. v 8-16 hod. - 52. trh řemesel
stánky po celé délce parku Budoucnost - doprovodný program na 
venkovním jevišti u AZ centra, v Kotlině, u Altánu, lodičky na 
rybníku, poníci, pejsci, ruské kolo
neděle 8.5. - Po stopách Josefa Toufara do středu ČR
hvězdicový pochod KČT - v okolí Číhoště
neděle 8.5. 7-13,30 - Kit Show Vysočiny 2016
Soutěžní přehlídka plastikových modelů v AZ centru
neděle 8.5. 13,30 - Průvod pohádkových bytostí
v rámci divad.přehlídky  Dospělí dětem - sraz u sv. Trojice
pondělí 9.5. v 9 h. a v 17 h. - Hraška - slané i sladké 
Kurz zdravého vaření - MC Zvoneček
pondělí 9.5. ve 13,30-15,30 hod. - Xbox
Dovádění v  Dětském odd. Krajské knihovny
pondělí 9.5. v 18 h. - Transsibiřská magistrála
Cestopisná beseda V. Turka, pořádá KKV v AZ centru
úterý 10.5. v 10 h. - Jak a kdy začít s příkrmy
přednáška MUDr. Chvílové Weberové v MC Zvoneček
úterý 10.5. v 16-17 - dětská jóga
individuální výuka s H.Čížovou - Family Point
HUmPOLEC
pátek 6.5. v 19,30 hod. - Ženy za pultem
nový pořad travesti sk. Screamers a TechtleMechtle-v kině
pátek 6.5. ve 20 hod. - Automatická kresba
Praktický kurz s lektorkou O. Lazárkovou - Medou
pátek 6.5. až neděle 8.5. - Dny otevřených dveří 
v požární zbrojnici - zázemí profes. i dobrovolných hasičů
sobota 7.5. ve 14 hod. - Babičko, dědečku, přečtu ti, 
co se mi líbí - k 95. výr. založení Městské knihovny
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 5.5. v 17 h. - Čaj o páté s muzeem
cyklus přednášek na téma 131 let značky Městské muzeum
pátek 6.5. - Robert Vano
známý fotograf v kavárně Sluníčko 
pátek 6.5. od 20 h. - Miloš Urban: Sedmikostelí
debata nad knihou v salónku hospůdky Niklovna
pátek 6.5. od 20 h. - Majáles v sokolovně
Studentská oslava přicházejícího léta - průvod a več.párty
sobota 7.5. od 8,30 hod. - Chotěbořský železný hasič
1. ročník soutěže v disciplínách TFA - na náměstí TGM
sobota 7.5. od 20 hod. - Žádnej stres + Novoveska
koncert kapel - Tančírna panský dům
neděle 8.5.od 13 hod. - Pohádkový les
Jízdy pohádkové mašinky s plněním úkolů, odjezdy z chotěbořského 
nádraží ve 13.00, 13.50 a 14.45 hodin
pondělí 9.5. v 16 h. - Toulky Českokrumlovskem
Cestovatelská beseda s L. Drahoňovským - v knihovně
KRUCEmBURK
sobota 7.5. od 19 hod. - Oboroh - svatodušní písně
koncert známé skupiny v evangelickém kostele
neděle 8.5. od 14 h. - Besídka k svátku matek
vystoupí děti MŠ a ZŠ - v Sokolovně
LEDEČ NAD SÁZAVOU
sobota 7.5. od 12 h. - Dotek Moravy
Prezentace vín s ochutnávkou na hradě
neděle 8.5. 19 h. - komedie Zelňačka
O.Vízner, O.Brousek a další - v sále gymnázia
PŘIBYSLAV
pátek 6.5. v 19 h. - repríza a sobota 7.5. v 18 h. - repríza
My vám píchnem ve všem - DS Furiant při KZMP
divadelní hra o třech strašidlech a jedné krásné komtesce
sobota 7.5. od 9 hod. - Den otevřených dveří u hasičů
v hasičské zbrojnici
neděle 8.5. v 9 hod. - dvanáctiboj
běh do vrchu - Vyšehradská ul.
úterý 10.5. v 16 h. - koncert žáků ZUŠ
- v Kulturním domě
SOBÍŇOV
úterý 10.5. od 15 h. - Jarní koncert ke Dni matek
účinkují děti MŠ a ZŠ
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
neděle 8.5.  8-16 hod. - Festival barevného minivolejbalu
2. ročník turnaje dvojic a trojic, krajský přebor - SC Pěšinky
ŠTOKY
neděle 8.5. v 15 h. - Vím, odkud rostu
vernisáž výstavy výtvarných děl štockých dětí - v DPS
- na podporu lůžk.hospice Mezi stromy pro Vysočinu
VILÉMOV
sobota 7.5. od 13 h. - Den otevřených dveří na zámku
k  25. výročí navrácení majetku rodině Reiských de Dubnic 

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

úterý 3.5. - Od Lidlu k Penny
Odchod v 10.00 hod. od Lidlu. Trasa 6 km. 
Vede: M. Vidnerová
středa 4.5. - Z Trhové Kamenice
Odjezd autobusem z terminálu č. 17 v 6.25 hod. do Trhové Kame-
nice. Trasa 14 km.  Vedou: Dymáčkovi
sobota 7.5. - Naučná stezka Březina
Odjezd vlakem v 8.07 hod. do Humpolce. Trasa 11 km. 
Vede: M. Friedl
neděle 8.5. -  6. Po stopách pátera Josefa Toufara do středu ČR 
Trasy libovolné, cíl v 10 - 15 hod. v Číhošti. Odjezd vlakem v 8.54 
hod. do Leštiny. Trasa 12 km. 
Kontakt: Vladimír Maršík, tel. 736 754 181. Vede: L. Kocmanová
úterý 10.5. - Návštěva bioplynky ve Vadíně
Odjezd vlakem v 8.54 hod. do Okrouhlice. Trasa 6 km. 
Vede: J. Pešek

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Čtvrtek 5.5.   Podivice – Kamenná Lhota 
Odjezd autobusem ze zastávky H/pošta v 6.50 hod. 
Trasa:   Podivice/rozcestí - lesními stezkami kolem chaty M.Popk-
ové  -  Kamenná Lhota.   Oběd zajištěn.
Délka trasy: 6 km. Odjezd z Kamenné Lhoty  v 12.52 hod., nebo  
v 14.50 hod. Vedou:   M.Popková, O.Starý

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

VÝSTAVY
VÝSTAVY
HAVLÍČKŮV BROD
Chovatelská přehlídka trofejí -  v sále restaurace U Palánů 
v Perknově, denně 9 - 17 hod., od 30.4. do 5.5.2016
Starý Brod ve fotografiích - z dílen významných německobrodských 
ateliérů první poloviny 20. století, Gustava Dvořáka a Františka Hart-
mana, Muzeum - do 22.5.
Dlátem a pastelkou - Věra a Jiří Pulcrovi - kresba a dřevořezby 
brodských výtvarníků, Muzeum - do 22.5.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
CHOTĚBOŘ
Máme rádi vláčky - 145 let železnice v Chotěboři 
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 31.8.2016
S tebou mě baví svět aneb 60 let KD Junioru
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 12.6.2016
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Chotěboř
v podkroví Knihovny Ignáta Herrmanna - do 16.6.2016
Kapky intimity - výstava fotografií Martina Halamy
v Panském domě do 31.5.2016
PŘIBYSLAV
Jak šel čas - výstava prací studentů Střední uměleckoprůmyslová 
školy Jihlava-Helenín, obor malba - ilustrace, do 13.5.2016
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Výstava výtvarníků neprofesionálů - ve výstavním sále Společen-
ského domu - do 15.5.2016
Letem světem s fotoklubem plus kresba K. Barcíkové
v Galerii Na Půdě do 30.5.
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Fotoobrazy - Petr Berger - Havlíčkobrodský filmař a fotograf v Ga-
lerii Doubravka. Do 5.5.2016.

Připomínka obětí holocaustu Druhý Biograf v knihovně

Stamicovy slavnosti zpestří děti 
Havlíčkův Brod – V pátek 6. 
května od 18 hodin vystoupí 
v Klášterním kostele sv. Rodiny 
Kühnův dětský sbor se sbormis-
trem Jiřím Chválou, Komorní 
smyčcový orchestr ZUŠ J.V. Sta-
mice pod vedením umělecké ve-
doucí Tamary Junové a Komorní 
dívčí sbor Prímadonky se sbor-
mistrem Ondřejem Štefáčkem. 

Kühnův dětský sbor 
- byl založen roku 1932 Janem 
Kühnem, významným pěvcem, 
režisérem a sbormistrem. Vytvo-
řil jej původně pro potřeby Čes-
koslovenského rozhlasu v Praze. 
Pro své výjimečné kvality byl pak 
sbor roku 1952 začleněn k České 
filharmonii, jejíž součástí byl ce-
lých čtyřicet let.

Sbor patří dnes k nejvýznamněj-
ším českým uměleckým kolek-
tivům, známým nejen v Evropě, 
ale již na všech pěti kontinentech. 
Vystoupil v Japonsku, Spojených 
státech amerických, Kanadě, 
Mexiku, Singapuru, Malajsii, Ji-
hoafrické republice či Austrálii 
a na Novém Zélandu. Za dobu 
své existence vychoval tisíce ta-
lentovaných dětí a naučil je lásce 
k hudbě a umění. Z jeho nejnada-
nějších členů vyrostli významní 
umělci a umělkyně – dirigenti, 
režiséři, skladatelé, pěvci i in-
strumentalisté. Svou tradicí a šíří 
svého uměleckého záběru je oje-
dinělou uměleckou institucí své-
ho druhu nejen v České republice, 
ale i v Evropě.  (mal)

Josef Lada nejen dětem 
Galerie výtvarného umění v Hav-
líčkově připravila na květen a čer-
ven letošního roku výstavu jednoho 
z nejznámějších českých umělců, 
malíře Josefa Lady. Návštěvníci 
si budou moci prohlédnout více 
než 150 obrazů, ilustrací a kreseb 
ze soukromých sbírek i ze sbírek 
muzeí a galerií. Vůbec poprvé bu-
dou k vidění dva nově restaurova-
né rozměrné obrazy z cyklu Jak se 
dělají noviny, vytvořené pro mezi-
národní výstavu Expo, které byly 
více než čtyři desítky let ukryty 
v depozitáři galerie. 

Obrázky Josefa Lady jsou jedním 
ze symbolů českého kulturního 
dědictví. Důvodem je pravdivost 
a věrnost zobrazeného, proto-
že malý Josífek si v dětství vzal 
k srdci radu své maminky, aby 
maloval pouze to, co vidí a zná, 
a po celý svůj tvůrčí život se tímto 
doporučením řídil.

Jeho cesta k malování nebyla leh-
ká, ale odhodlání a přesvědčení 
mu pomohlo překonat všechny 
překážky a splnit si svůj dětský 
sen. Díky své cílevědomosti a píli 
nám pak zanechal velmi rozsáhlé 
dílo, které čítá na 15 000 kreseb 
a asi 550 obrazů. Vybrat z tohoto 
úctyhodného počtu jen několik 
desítek, které by obsáhly celou 
jeho šíři, nebylo vůbec lehké, 

přesto jsme se pokusili představit 
jeho tvorbu v co největším záběru. 
Tedy od Ladových karikaturistic-
kých začátků a hledání vlastního 
charakteristického rukopisu, přes 
ilustrační tvorbu do dobových hu-
moristických časopisů a dětských 
knih různých autorů až po vlast-
ní autorské knihy. A to vše pak 
završit Ladovými typickými ob-
razy, přibližujícími nám scenerie 
venkovského života včetně jeho 
tradičních svátků a zvyků, které se 
k nim pojí a jsou vlastně takovou 
obrazovou kronikou českého ven-
kova s jeho svéráznými postavami 
na konci 19. století. 
Od počátku 20. století se začaly 
měnit i Ladovy Hrusice a postup-
ně se vytratily typické figury La-
dova dětství, tak se je autor snažil 
alespoň připomenout a zvěčnit 
prostřednictvím svých obrázků, 
které si časem ve svých předsta-
vách a snech přetvořil v jakýsi 
výtvarný vzor idylického venkov-
ského života. 
Zahájení výstavy se uskuteční 
v pátek 6. května  v 17 hodin. Vý-
stavu uvede malířův vnuk Josef 
Lada a vystoupí soubor Flauti fe-
roci Soukromé ZUŠ Havlíčkův 
Brod. Výstava potrvá do 10.  čer-
vence 2016. 
 Mgr. Hana Nováková

Město Havlíčkův Brod se letos 
poprvé připojuje k akci Jom ha-
šoa – Den vzpomínání na oběti 
holocaustu. Akce bude probíhat na 
Havlíčkově náměstí 5. května od 
14.00 do 16.00 ve formě maratónu 
čtení jmen obětí z Havlíčkobrod-
ska, každý zúčastněný přečte 6 
jmen s datem narození a místem 
zavraždění. Cílem je připomenout 
osudy lidí, kteří zde po generace 
žili a kteří se nesmazatelně zapsali 
do historie našeho regionu – např. 
jako významní továrníci, politici či 
jako běžní občané, kteří se snažili 
svoji prací přispět k rozkvětu měst 
či venkova. Kromě brožur a publi-
kací k tomuto tématu bude zmíně-
na práce žáků na projektu Zmizelí 
sousedé (Pachnerovi z Havlíčkova 
Brodu a  rodina Ludmily Löwidto-
vé z Chotěboře) a zajímavé osob-
nosti z Havlíčkobrodska – Willy 

Mahler, po němž je dochován 
v Terezíně deník z druhé světové 
války, JUDr. Robert Neuern, pr-
vorepublikový starosta, či JUDr. 
Gertruda Sekaninová Čakrtová, 
významná politička a právnička. 
Záštitu nad Jom ha-šoa v Havlíč-
kově Brodě převzala RNDr. Marie 
Kružíková, radní pro oblast kultu-
ry, památkové péče a cestovního 
ruchu Kraje Vysočina a jedná se 
o první akci svého druhu na Vyso-
čině. Budeme rádi, pokud se aktiv-
ně zapojíte i Vy a přijdete nás pod-
pořit na Havlíčkobrodské náměstí. 
Snažíme se o stálé připomínání 
historických událostí, abychom 
měli stále na paměti, kam vede ra-
sová nenávist a násilí.

 Mgr. Alena Jindrová 
 - historik a kurátor Muzea
  Vysočiny Havlíčkův Brod

V pondělí 25. dubna se v m-centru 
Krajské knihovny Vysočiny usku-
tečnilo již druhé promítání filmu 
z distribuce společnosti Artcam 
v rámci projektu Dělám kino. Di-
váci měli možnost v příjemné ko-
morní atmosféře se šálkem čaje či 
kávy zhlédnout film Mami!

Snímek je příběhem teenagera 
Steva s diagnózou ADHD a jeho 
matky Diane, která se rozhodne 
vzít svého syna k sobě a starat se 

o něj sama. Oba žijí v naději, že 
by mohl dokončit školu a nastou-
pit na vysokou. Do života jako na 
houpačce, kdy se světlé chvilky 
střídají s výstupy a křikem, jim 
ještě vstoupí sousedka. Všichni tři 
se společně snaží zvládnout Stevo-
vu zuřivost a nevyzpytatelnost. 

Další promítání z cyklu Biograf 
v knihovně se uskuteční v září. 

 Připravila: Helena Valtrová



Úterý 3. 5.

05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:50 Kojak III
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Žhářka
15:00 Kojak III
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
21:25 Hercule Poirot X
22:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:00 Na stopě
23:25 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz
00:45 Objektiv

05:55 Snídaně s Novou
08:40 Novashopping
09:00 Ulice (3026)
09:50 Výměna manželek
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

(16)
13:40 Dr. House III (1, 2)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3027)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (653)
21:30 Víkend
22:35 Kriminálka Las Vegas 

XIII (2)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (20)
00:20 Dr. House III (1, 2)
02:10 Co na to Češi

06:10 Astro Boy (3)
06:40 Friends
07:10 M.A.S.H (63)
08:00 M.A.S.H (64)
08:55 M.A.S.H (65)
09:25 Castle na zabití VI (16)
10:25 Místo činu: Brémy (4)
12:25 Policie Hamburk VI (5)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

IX (1)
14:35 Castle na zabití VI (17)
15:35 Inga Lindström: Osudová 

výměna
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vraždy v Midsomeru 

XVIII (1)
22:10 Očima Josefa Klímy
22:55 Prostřeno!
23:55 Místo činu: Brémy (4)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:55 Otec Braun (17)
13:10 Julie a Nikolas (143)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (59, 60)
00:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (8)
01:05 Naše zprávy
01:40 Exploziv
02:05 Magnum III (18)
03:10 Ostříháno
03:55 Julie a Nikolas (7)

Středa 4. 5.

05:10 Kde bydlely princezny
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:50 Kojak III
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 V porodnici
15:00 Kojak III
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 Lásky mezi kapkami deště
23:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:05 Sezóna za vodou (5/6)
23:50 Rozsudek
00:20 AZ-kvíz
00:45 Máte slovo s M. Jílkovou
01:50 Žiješ jenom 2x

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:05 Ulice (3027)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (653)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

(17)
13:40 Dr. House III (3, 4)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (514)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3028)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Chcete být milionářem?
21:40 Námořní vyšetřovací 

služba XII (2)
22:40 Společnost hrdinů
00:40 Dr. House III (3, 4)

06:10 Astro Boy (4)
06:40 Friends
07:10 M.A.S.H (65)
08:00 M.A.S.H (66)
08:55 M.A.S.H (67)
09:25 Castle na zabití VI (17)
10:25 Místo činu: Brémy (5)
12:25 Policie Hamburk VI (6)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

IX (2)
14:35 Castle na zabití VI (18)
15:35 Inga Lindström: Hvězdy 

nad Ölandem
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (21)
21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:40 Prostřeno!
00:40 Místo činu: Brémy (5)
02:25 Policie Hamburk VI (6)
03:10 Návrat komisaře Rexe 

IX (2)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:55 Otec Braun (18)
13:10 Julie a Nikolas (144)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Vtip za stovku!
21:30 TO BYL VÁŠ ROK
23:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (9, 10)
01:20 Naše zprávy
01:55 Exploziv
02:20 Magnum III (19)
03:25 Ostříháno

Čtvrtek 5. 5.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:50 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Světlík
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
21:40 Máte slovo s M. Jílkovou
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:40 Gejzír
23:10 Sezóna za vodou (6/6)
23:55 Taggart
01:15 AZ-kvíz
01:50 Toulavá kamera
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata Leška 

Semelky

05:55 Snídaně s Novou
08:35 Novashopping
08:55 Ulice (3028)
09:45 Chcete být milionářem?
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

(18)
13:40 Dr. House III (5, 6)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (515)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3029)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (654)
21:30 PRÁSK!
22:10 Poslání
23:45 Dr. House III (5, 6)
01:25 Áčko
02:25 DO-RE-MI
03:15 Co na to Češi

06:10 Astro Boy (5)
06:40 Friends
07:10 M.A.S.H (67)
08:00 M.A.S.H (68)
08:55 M.A.S.H (69)
09:25 Castle na zabití VI (18)
10:25 Místo činu: Brémy (6)
12:25 Policie Hamburk VI (7)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

IX (3)
14:35 Castle na zabití VI (19)
15:35 Inga Lindström: Tajemství 

zámku Gripsholm
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Nemocnice Motol
21:30 Ano, šéfe!
22:40 Cesty k úspěchu
22:45 Váš Prima receptář
23:35 Vychytávky Ládi Hrušky
00:15 Prostřeno!
01:10 Místo činu: Brémy (6)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:10 Rychlá hra
08:55 Columbo
10:50 Otec Braun (19)
13:05 Julie a Nikolas (145)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (61, 62)
00:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (23)

Pátek 6. 5.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Pošta pro tebe
15:40 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Deník Dity P. II
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Četnické humoresky 

(37/39)
21:30 13. komnata Pavla Vohnou-

ta „Kyklopa“
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Všechnopárty
22:55 Zpátky se Sobotou
23:50 Profesionálové
00:40 AZ-kvíz
01:05 Sezóna za vodou (5/6)
01:50 Sezóna za vodou (6/6)
02:35 Dobré ráno

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:05 Ulice (3029)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (654)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

(19)
13:40 Dr. House III (7, 8)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (516)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3030)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Rebelka
22:10 Habermannův mlýn
00:10 Chcete být milionářem?
01:35 Dr. House III (7, 8)
03:25 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (516)

06:10 Astro Boy (6)
06:40 Friends
07:10 M.A.S.H (69)
08:00 M.A.S.H (70)
08:55 M.A.S.H (71)
09:25 Castle na zabití VI (19)
10:25 Místo činu: Brémy (7)
12:25 Policie Hamburk VI (8)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

IX (4)
14:35 Castle na zabití VI (20)
15:35 Inga Lindström: Srdce 

z ledu
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (59)
21:35 Operace Zlomený šíp
23:55 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Brémy (7)
02:40 Policie Hamburk VI (8)
03:25 Návrat komisaře Rexe 

IX (4)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:10 Rychlá hra
08:55 Columbo
10:55 Otec Braun (20)
13:05 Julie a Nikolas (146)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Katie Fforde: Láska nezná 

hranic
22:20 Kouzla čínské kuchyně
23:25 Kurňa, co to je?
00:55 Nikdo není perfektní
02:15 Naše zprávy
02:45 Exploziv

Sobota 7. 5.

05:00 Hobby naší doby
05:30 Události v regionech
06:00 Kouzelné bylinky
06:40 Polopatě
07:30 Čert a Káča
08:15 3 plus 1 s Miroslavem 

Donutilem
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown III
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Koloběžka první
14:15 Bez práce nejsou koláče
14:40 Neobyčejné životy: Jiřina 

Bohdalová
15:35 Supermiss
16:50 Hercule Poirot X
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázraky přírody
21:10 Legendární historky
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:05 Grand restaurant pana 

Septima
23:30 Sicilská spojka
01:25 Manéž Bolka Polívky
02:40 Banánové rybičky
03:10 Žiješ jenom 2x
03:40 Sama doma

05:20 Novashopping
06:20 Lišákoviny
06:30 Spiderman (9)
06:50 Avengers: Sjednocení II (4)
07:15 Návrat do budoucnosti 

II (13)
07:40 Looney Tunes: Úžasná 

show II (24)
08:05 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (5)
08:30 Krok za krokem IV (18)
08:55 Tvoje tvář má známý hlas
11:05 Koření
12:05 Volejte Novu
12:40 Rady ptáka Loskutáka
13:45 Výměna manželek
15:15 Dům u jezera
17:15 Poslední prázdniny
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:30 Pařba na třetí
00:30 Riddick
02:35 Tvoje tvář má známý hlas
04:25 PRÁSK!

07:20 Max Steel III (9)
07:45 Friends
08:15 Friends
08:45 Autosalon
09:55 Autosalon Extra
10:15 Ohnivý kuře (18)
11:30 Danielle Steelová: Není 

větší lásky
13:30 Ledové ostří 3: Splněný sen
15:30 Vraždy v Midsomeru XIII
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kráska a zvíře
22:45 Moje letní prázdniny
00:45 Ďábelský dům
02:30 Vraždy v Midsomeru XIII
04:05 Ďábelský dům

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:15 Drtivá porážka III (14)
08:10 Rychlá hra
09:15 Proměněno
10:15 Columbo
11:55 Otec Braun (12)
13:55 Nejvyšší soud
15:25 Zpátky domů
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Hity Karla Gotta
22:20 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:55 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:50 TO BYL VÁŠ ROK
01:50 Naše zprávy
02:20 Columbo
03:35 Ostříháno
04:10 Julie a Nikolas (4)

Neděle 8. 5.

05:10 Kde bydlely princezny
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:30 Banánové rybičky
06:55 Úsměvy Dády Patrasové
07:30 Strašidlo cantervillské
08:50 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:25 Objektiv
10:55 My všichni školou povinní 

(5/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Začarovaná láska
14:00 Lucie, postrach ulice
15:20 Svatební cesta do Jiljí
16:45 Nesmrtelná teta
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Každý milion dobrý
21:35 168 hodin
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:05 Láska je láska
23:55 Komisař Moulin
01:25 Sezóna za vodou (4/6)
02:15 Hobby naší doby
02:40 13. komnata Leška 

Semelky
03:05 Sváteční slovo římskoka-

tolického kněze Marcela 
Krajzla

03:15 Evergreeny Gustava Broma
03:45 Bolkoviny

05:05 Krok za krokem IV (18)
05:25 Novashopping
06:25 Lišákoviny
06:40 Spiderman (10, 11)
07:25 Avengers: Sjednocení II (5)
07:50 Jen počkej, zajíci! (1, 2)
08:15 Looney Tunes: Úžasná 

show II (25)
08:40 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (6)
09:05 Krok za krokem IV (19, 

20)
09:55 Víkend
10:55 Gympl s (r)učením omeze-

ným (73)
12:20 Kdopak to mluví
14:10 Trhala fialky dynamitem
16:05 Krokodýl Dundee v Los 

Angeles
17:50 Nebojsa
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Na vodě (13)
21:15 Střepiny
21:50 Znamení
23:45 Beze stopy II (18)
00:30 Volejte Novu
01:00 Krok za krokem IV (19, 

20)
01:45 Kolotoč

07:10 Astro Boy (1)
07:35 Friends
08:05 Friends
08:30 Největší tankové bitvy 

II (1)
09:30 Prima ZOOM SVĚT
10:00 Ohnivý kuře (19)
11:10 O Básnících aneb Jak šel 

čas s filmovými básníky
12:20 Váš Prima receptář
12:55 Vychytávky Ládi Hrušky
13:45 Big Ben IV (10)
15:50 Vraždy v Midsomeru
18:00 Rozpal to, šéfe!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 V. I. P. vraždy (13)
21:30 Superchlapi
22:40 Pistolník
00:25 Tři mušketýři II (9)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Drtivá porážka III (15)
08:00 Rychlá hra
09:00 Exploziv
09:25 Derrick (78)
10:45 Columbo
12:50 Otec Braun (13)
14:50 Kutil Adam
15:25 Utta Danella: Kdo políbí 

doktora?
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 EXPLOZIV 100
20:20 Všechny lásky Karla Gotta
22:35 Zákon a pořádek 

Pondělí 9. 5.

05:00 Rozsudek
05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:50 Otec Brown III
10:40 Na kus řeči
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Beruška
15:00 Kojak III
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil 

šance
20:00 Případy 1. oddělení (10/14)
21:05 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Profesionálové
00:30 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:10 Ulice (3025)
10:05 Na vodě (13)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

(15)
13:40 Dr. House II (23)
14:40 Dr. House II (24)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 

2 (512)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3026)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Slunce, seno a pár facek
22:25 Mentalista VI (22)
23:30 Kriminálka Las Vegas 

XIII (1)
00:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIII (19)

06:10 Astro Boy (2)
06:40 Friends
07:10 M.A.S.H (61)
08:00 M.A.S.H (62)
08:55 M.A.S.H (63)
09:25 Castle na zabití VI (15)
10:25 Místo činu: Brémy (3)
12:25 Policie Hamburk VI (4)
13:25 Komisař Rex VIII (15)
14:35 Castle na zabití VI (16)
15:35 Inga Lindström: Dům plný 

vzpomínek
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (20)
21:30 TOP STAR magazín
22:45 Jste to, co jíte
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Brémy (3)
02:35 Policie Hamburk VI (4)

05:35 Naše zprávy
06:20 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:55 Otec Braun (16)
13:10 Julie a Nikolas (142)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Kurňa, co to je?
21:50 Nikdo není perfektní
23:10 EXPLOZIV 100
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (7)
01:00 Naše zprávy
01:35 Exploziv
02:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
02:50 Ostříháno
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V letošním roce se již popatnácté 
uskuteční akce Pohádkový les, kte-
rou tradičně pořádá DDM-SVČ Ju-
nior Chotěboř. Jako obvykle se bude 
konat 8. května. I letos se na ní podílí 
též Sdružení přátel železnice v Cho-
těboři, a tak se účastníci svezou 
Pohádkovou mašinkou, která bude 
vyjíždět z chotěbořského nádraží 
ve 13.00, 13.50 a 14.45 hodin. Pro 
zájemce z Havlíčkova Brodu vyjede 
mašinka ve 12.30 a zpět je z Chotě-
boře odveze v 16.30 hodin (případ-
ně budou moci použít pravidelného 
vlaku ČD v 17.32). Přistoupit bude 
možné také ve Ždírci nad Doub-
ravou – odjezdy odsud budou ve 
13.25, 14.05 a 15.05 hodin (zpět do 
Ždírce bude možné se vrátit pravi-
delnými vlaky ČD v 16.30 a 18.30). 
Vlak bude mít podobu čtyřvozové-
ho motorového vlaku společnosti 
České dráhy, a. s., o kapacitě cca 
240 osob. Z chotěbořského náměstí 
na nádraží bude možné se k vlakům 

zdarma přepravit historickým auto-
busem, který odjíždí ze zastávky č. 
5 na náměstí ve 12.40, 13.30 a 14.25 
hodin (přistoupit můžete také na za-
stávce u parku Václava Fialy).
Kromě jízdy vláčkem bude při-
pravena trasa s úkoly, na které se 
návštěvníci budou moci potkat s po-
hádkovými postavami z uplynulých 
čtrnácti ročníků této akce. V cíli 
bude připravena odměna a občerst-
vení a bude možnost opéct si buřty. 
Zpět do Chotěboře odveze návštěv-
níky historický autobus Karosa ŠL 
11 společnosti ZDAR, a. s., Žďár 
nad Sázavou (ze 70. let).
Vstupenka na akci (a zároveň jíz-
denka na vlak a historický autobus) 
bude stát 50 Kč, rodiny si budou 
moci zakoupit zvýhodněnou rodin-
nou jízdenku za 150 Kč (pro max. 
čtyři osoby). Každé dítě obdrží v cíli 
hezký dárek, každý cestující pak pa-
mětní lepenkovou jízdenku. Akce se 
koná s podporou města Chotěboře. 

Těm, kteří se Pohádkového lesa 
nezúčastní, ale mají zájem o histo-
rickou techniku či si chtějí zpestřit 
nedělní odpoledne, nabízíme dvě 
okružní vyjížďky historickým auto-
busem Karosa ŠL 11 po trase Chotě-
boř – Dolní Sokolovec – Bezděkov 
– Libice nad Doubravou – Chotě-
boř. Poprvé autobus vyjede v 13.05 
a podruhé ve 14.00 hodin. Začátek 
a konec jízdy bude na náměstí – na 
zastávce č. 5 (nedaleko od hotelu 
Vysočina). Jízdné bude činit 20 Kč 
za osobu.
DDM-SVČ Junior Chotěboř a Sdru-
žení přátel železnice v Chotěboři
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Pracovna předsedy Druž-
stva vlastníků půdy a majetku 
(DVPM) Slavíkov připomíná 
sportovní klubovnu, ale vysta-
vené poháry jsou za úspěchy 
v rostlinné a živočišné výrobě. 
Ten největší za 1. místo v soutě-
ži šlechtitelských chovů českého 
strakatého skotu z roku 2015. 
Předseda Václav Němec (vpra-
vo) k tomu říká: V poslední 
době začínám pochybovat o bu-
doucnosti našeho skotu. Máme 
problémy jak s prodejem mléka, 
tak vepřového masa i zrnin. Při 
posledním jednání o komodi-
tách, kolik čeho dodáme atd., 
jsme slyšeli, že výkup má ne-
prodanou ještě třetinu z minulé 
sklizně. Z toho vnímám, že se 
na české zemědělství valí od-
bytová krize. Ano, v posledních 
letech jsme nějaké problémy 
vždy měli, ale byly u jednot-

livých komodit, dnes se týkají 
snad každé. V rostlinné výrobě 
se začínají teprve „rýsovat“, ale 
ztráty u živočišné máme jasné 
už teď. Někteří naši politici vy-
pouštějí do světa, že neumíme 
chovat prasata. Nevím, o kom 
ten pán mluvil, ale u nás máme 
31 selat na prasnici. Za poslední 
dva roky nejvíc v ČR, ale jatky 
je nechtějí, radši kupují levnější, 
nekvalitní dovoz. Nemáme šanci 
prodat kilo za nákladovou cenu 
necelých 33 Kč. Dnes se třeba 
krkovice dováží za 56 Kč; to je 
cena, za kterou ji nikdo na světě 
udělat nedokáže, ale když venku 
rozpouštějí své hmotné rezervy, 
které by museli likvidovat, tak 
náš národ konzumuje odpad. 
V Kostelci dávají lidi výpovědi, 
protože nechtějí šunt, který jim 
tam vozí ke zpracování ani roz-
balovat, tak to dělají vězenkyně 

ze Světlé nad Sázavou, denně 
dva autobusy. Nerad, ale po-
dobně budu komentovat situaci 
s mlékem. Máme cca 600 krav 
s užitkovostí 11 tisíc litrů, v Kra-
ji Vysočina to je špička na 600 
m/m. V roce 2008 byla výkup-
ní cena 10,50 Kč za litr mléka, 
kostka másla Tatra z Hlinska stá-
la 32 koruny. Pak nás shodili na 
5,50 Kč, teď jsme na 6,20 Kč za 
litr, ale ta samá kostka másla sto-
jí 43,- Kč. Ovšem supermarkety 
mají 63% marži.  Jinak řečeno, 
šlechtitelská dovednost chovate-
lů skotu je díky našim politikům 
- ať na ministerstvu či v Agrární 
komoře ČR - odsouvána do za-
pomnění. Aktuální ztráty nám 
nekompenzují žádné dotace. 
Agrární komora, tedy zeměděl-
ci nejsou nikde vidět ani slyšet, 
tak jsou terčem kritiky politiků. 
Pane senátore, v zemědělství jste 
s námi prožil léta - řekněte, co 
s ním budeme dál dělat? Sená-
tor Veleba: Je mi líto, že je naše 
zemědělství v tak tíživé situaci. 
Bojím se redukce stád, bojím 
se redukce zaměstnanosti, ale 
sám to nezměním. První co se 
musí: zemědělci sami, zdůraz-
ňuji: sami musí dát společnosti 
vědět, do jaké situace se rezort 
řítí. Já budu varující informace 
postupovat dál a budu iniciovat 
politický tlak na ministra, který 
za zemědělství odpovídá, aby 
méně mluvil a více konal.
 Ve Slavíkově zaznamenal  
 Jan Kliment

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO ze SLAVÍKOVA

Ostatní

Koupím

INZERCE

Výkopové práce, služby traktorem
Nabízím výkopové práce pásovým 
bagrem o váze 3,5t. 
Dále dopravu traktorovým kontejne-
rem a přívěsem, práci čelním nakla-
dačem, mulčování trávy příkopovým 
ramenem, tahání dřeva pomocí trak-
torového navijáku.
Tel.: 607 258 151

Firma Svoboda Lučice - drůbežár-
na Vadín a Mírovka. 
Přijímáme objednávky na rozkrmen-
né krůty a nosné kuřice-
prodej v sobotu 14.5.2016 od 7 do 16 
hodin - drůbežárna Vadín. Krůty lépe 
objednat!!! 
Objednávky na tel. č. 569 489 358, 
777 989 857

Elektro-železářství Dvořák nabízí 
ve svých obchodech v Chotěboři, ve 
Světlé n.S. a v Golč. Jeníkově  nepře-
berné množství elektro zboží, sekaček 
trávy, Vari systémy, skútry, čtyřkolky, 
elektrokolaatd.. A v Golčově Jeníkově  
zajišťujeme dokonce servis motocy-
klů, aut, sekaček,motorových pil atd. 
Mobil: 605 488 271  (603 235 182)

Koupím starší auto do 30000 Kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973
VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Koupím byt v Havl. Brodě 
a okolí.
PLATBA HOTOVĚ.
Tel.: 569 422 135 

VZPOMÍNÁME

VZPOMÍNÁME

VZPOMÍNÁME

 
 

 
 

 
 

Dne 6. května 2016 uplyne již osmnáct 
let od chvíle, kdy nás navždy opustil 
pan Jaroslav Komůrka z Herálce.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
S láskou a úctou vzpomíná rodina.

Dne 5. května uplynou 2 roky, kdy nás 
opustil náš tatínek, dědeček a velký 
sportovní fanoušek pan Bohumil Ku-
bíček z Dolního Města.
S láskou vzpomínají dcery a syn s ro-
dinami.

Odešla jsi cestou, kterou jde každý sám, 
jen dveře vzpomínek jsi nechala dokořán.
Dne 5. května 2016 uplyne 8 let od úmrtí milované manžel-
ky, maminky a babičky paní Jaroslavy Kozlíkové z Pav-
lova.
Jménem příbuzenstva manžel Václav a dcera Ivana s rodi-
nou.

V Humpolci se podnikání daří. 
Stal se Městem pro byznys 2015

Nízká nezaměstnanost, vysoký 
podíl podnikatelů, firem i velkých 
zaměstnavatelů a velmi dobré hos-
podaření radnice. Hlavní důvody, 
které dělají z Humpolce nejlepší 
město pro podnikatele v České 
republice. Druhá skončila Dobruš-
ka. Bronz bere loňský vítěz, Nová 
Paka. Výzkum Město pro byznys 
2015 hodnotí již osmým rokem 
205 obcí s rozšířenou působnos-
tí a 22 městských částí hlavního 
města České republiky. 

Humpolec je dlouhodobě nejlep-
ším místem pro podnikání. Do-
kazují to jeho pravidelná vítězství 

v rámci kraje a velmi dobře si 
vede každoročně také v celore-
publikovém srovnání. Vítězem se 
stal v roce 2008, 2013 a také le-
tos! Za zmínku jistě stojí také čtyři 
druhá místa. Humpolecká radnice 
i nadále pokračuje v nastaveném 
trendu a podnikatelům dopřává ty 
nejlepší podmínky. K pozitivům 
tradičně patří vysoký podíl pod-
nikatelů, firem i velkých zaměst-
navatelů (3. místo v ČR). Město 
se může pochlubit také velkým 
nárůstem obyvatel, nízkou dlou-
hodobou nezaměstnaností a místní 
podnikatelé mohou nabírat od-

borné pracovníky, protože podíl 
učňů a studentů odborných škol 
je velmi vysoký.Humpolecká rad-
nice nadprůměrně dobře hospoda-
ří. Náklady na dluhovou službu 
jsou na nízké úrovni a v ukazateli 
iRatingu skončil Humpolec z 205 
měst na velmi dobrém 16. místě. 
Také nastavení místních poplatků, 
které se týkají podnikaní, je na 
nízké úrovni. V neposlední řadě 
těží podnikatelé a město z velmi 
dobré polohy. Umístění u hlavní 
dálniční tepny D1 na půl cesty 
mezi Prahou a Brnem je více než 
výhodné. .Upravil JKt

Havlíčkův Brod – Rozsáhlá re-
konstrukce podzemního vedení  
plynovodu už se blíží ke konci. 
Poslední uzavírka v této souvis-
losti je pouze částečná a dotýká 
se ulice Humpolecké.  

V termínu 7. a 8. května bude 
provoz veden v jednom jízdním 
pruhu, ve kterém nebudou probí-

hat stavební práce, a bude řízen 
kyvadlově světelným signalizač-
ním zařízením. V případě tvor-
by kolon zasahující do prostoru 
světelně řízené křižovatky silnice 
I/34 a I/38 (ul. Humpolecká, ul. 
Masarykova a ul. Lidická) zho-
tovitel zajistí organizaci dopravy 
pověřenými pracovníky.  (mal)

Poděkování za vánoční strom

Otázka parkování v okolí Pražské

Havlíčkův Brod – Na nedělní 52. 
Trh řemesel (8.5.) zavítá i dvacítka 
přátel z partnerského nizozemského 
města Brielle. Mezi trhovci v parku 
Budoucnost budou mít svůj stánek,  
v němž budou pod vedením cukrá-
ře Petera Kroone připravovat ho-
landské speciality pro kolemjdoucí. 
Je to jako vždy jejich poděkování 
za vánoční strom, který jim havlíč-
kobrodští loni opět poslali.

Víkendový pobyt je pro představi-
tele briellské radnice, členy part-
nerského výboru HBBC i vedoucí 
středoškolských výměn opět pří-
ležitostí k vzájemným setkáním 
s českými přáteli i společným 
akcím. K těm patří například i so-
botní výlet na Lipnici za sochařem 
Radkem Dvořákem, který v areálu 
firmy Granit tvoří plastiky pro kru-
hový objezd v Brielle.  (mal)

Havlíčkův Brod – Další bese-
du s veřejností připravilo vedení 
města na středu 4. května od 15 
hodin v zasedací místnosti Nové 
radnice. Tentokrát je to na téma 
„Úprava prostoru mezi ulicemi 
Pražská a Masarykova, Havlíč-
kův Brod“. Zájemci se seznámí 

s  projektovým záměrem, který se 
týká zejména úpravy parkování 
ve veřejných prostorách. Zároveň 
bude představena dílčí část pro-
jektové dokumentace Revitaliza-
ce zeleně 2016 –2017 v lokalitě 
sídliště Pražská.  (mal)

Rekonstrukce plynovodu - uzavírka

Hráz rybníka už je opravená 
Rozsochatec – Oprava havarij-
ního stavu hráze u Zámeckého 
rybníka, kvůli které se opozdilo 
zahájení prací na silnici z Roz-
sochatce na Dolní Krupou, už 
je hotova. Od úterý 3. května 
tak může silnice kolem rybní-
ka sloužit pro objízdnou trasu 
z Havlíčkova Brodu.

Podle informací majitelky rybní-
ka JUDr. Jitky Greifové  praskla 
v září několikasetletá roura, kte-
rá vedla od výpustě do potoka 
skrz hráz, a ta se proto částečně 
propadla. Na podzim už se ale 
nestihlo všechno administrativ-
ně vyřídit, proto byla hráz spra-
vena jen provizorně a teprve na 
jaře po vyřízení všech formalit 
se mohlo přikročit k důkladné  
opravě hráze, výpustného zaří-
zení a kádiště. 

Z dokončení práce má radost 
především paní Greifová, která 
je zároveň i majitelkou přilehlé-
ho Zámeckého penzionu:  „Bu-
deme rádi, až bude rybník zase 
plný vody, a to i kvůli svatbám, 
které se na zámku odehráva-
jí, nebo lidem, kteří si penzion 
vybrali k rekreaci právě i díky 
blízké vodní ploše. Pohled na 
vypuštěný rybník je opravdu 
nevábný, je to jak měsíční kra-
jina.“  (mal)

Kvůli opravě výpusti a hráze musel být Zámecký rybník vypuštěn.  (Foto: mal)

Uzavírka Dolní Krupá - Rozsochatec
Od úterý 3. května dochází  
k úplné uzavírce na silnici II/344 
v úseku Dolní Krupá - Rozso-
chatec. Jedná se vlastně o pří-
pravné práce na dalším úseku,  
protože na příští rok je v plánu 

pokládka nového povrchu po 
celé trase z Havlíčkova Brodu až 
do Chotěboře. V průběhu prací, 
které potrvají minimálně až do 
začátku července, silničáři pře-
devším zpevní krajnice, opraví 

všechna sanační místa, udělají 
nové propustky atd.  Objízdná 
trasa vede z Havl. Brodu přes 
Břevnici a Kojetín, zpět  na silni-
ci II/344 se napojí v Rozsochatci 
u Zámeckého rybníka.  (mal)

Popatnácté v Pohádkové lese
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Velmi těžký los přisoudil brod-
ským extraligovým softbalis-
tům hned na úvod mistrovské 
Spectrum Praha na jejich půdě 
a v neděli se opět v Praze utkali 
s Radotínem. Hroši se s tím po-
pasovali se ctí a bilance tří výher 
a jedné porážky je více než pří-
znivá. Extraliga pokračuje v so-
botu 7.5., kdy Hroši hostí ve své 
Hippos aréně od 15:00 Žraloky 
z Ledenic.

Hroši – Spectrum Praha  
2:9 a 7:0
Úvodní směna sezóny se Hro-
chům hrubě nepodařila a po šesti 
pálkařích prohrávali 0:6. Pak se 
již obrana s nadhazovačem Mi-
chalem Holobrádkem vzpamato-
vala a ve zbytku zápasu odehráli 
broďáci s favoritem vyrovnanou 
partii. Čestné body zaznamenali 

jednobodovými homeruny Karel 
Kadečka a Jakub Holobrádek. 
Do odvety se na nadhoz posta-
vil Jaroslav Müller a podal je-
den ze svých nejlepších výkonů. 
K němu se postupně přidali i další 
hráči a předvedli v útoku slušnou 
kanonádu. Do třetí směny byl 
stav zápasu pouze 1:0, pak ale za-
znamenal homerun Tomáš Siwek 
a dokonce tří bodový odpal za 
plot Tomáš Jelínek. V páté směně 
Hroši zvýšili na 7:0 a zápas tak 
poněkud překvapivě předčasně 
ukončili.

Hroši – Radotín Praha  
13:3 a 10:9
Pohoda v útoku Hrochům vydr-
žela i v úvodním zápase s Radotí-
nem a po dvou směnách svítilo na 
ukazateli skóre 12:2 v jejich pro-
spěch, když německý nadhazovač 

soupeře Wolfgang Walther nedo-
kázal brodským pálkařům čelit. 
Tříbodový homerun zaznamenal 
Jakub Holobrádek. Druhý zápas 
se ale nakonec zvrtnul v nervy 
drásající boj se šťastným koncem 
pro Hrochy. Ještě úvod odvety 
byl ze strany Hrochů vydařený, 
bohužel vedení 4:0 je příliš uspo-
kojilo. Nadšeně hrající Radotín 
dokázal otočit vývoj zápasu a po 
páté směně již vedl 5:6. Hroši se 
ale z nenadálého vývoje oklepali, 
v posledních dvou útocích dosáh-
li na pět bodů a před dohrávkou 
zápasu vedli 10:6. Ještě ale ani 
toto vedení domácí nesrazilo do 
kolen, a po té co snížili na 10:9 
se Hroši obávali o výsledek až do 
posledního autu. Ten ale nakonec 
zahráli a vezou z Prahy tři cenné 
výhry. -DSy-

V dubnu byla oficiálně ukonče-
na hokejová sezóna 2015/2016 
mladších žáků HC Chotěboř 
schůzkou trenérů s hráči a jejich 
rodiči. Byly zhodnoceny dosaže-
né úspěchy i nezdary mužstva. 
V týmu, který v letošní sezóně 
hrál v kategorii mladších žáků, 
byla téměř polovina hráčů o rok 
ostaršena. I přesto si mužstvo 
v krajské soutěži mladších žáků 
vedlo velmi dobře. Mladší i starší 
žáci se probojovali do nadstav-
bové části krajské ligy mladších 
žáků D. V nadstavbové části, pak 
mladší žáci obsadili velmi pěkné 

čtvrté místo před týmy HC Dyna-
mo Pardubice, HC Chrudim, HC 
Slovan Moravská Třebová, BK 
Havlíčkův Brod.
Nejlepším střelcem této sezóny se 
stal Tomáš Smetánka.
K úspěchům sezóny patřilo vítěz-
ství z „Memoriálu Josefa Bohá-
če“, který se konal na domácím 
ledě v Chotěboři a také prvenství 
z vánočního turnaje v Opočně.
O velikonocích se, mladší žáci 
HC Chotěboř, zúčastnili turnaje 
Chrudim City Cup. Turnaj byl 
výborně zorganizován a velmi 

dobře obsazen. Vedle týmu HC 
Chotěboř a domácího týmu se tur-
naje zúčastnily HC Vimperk, HC 
Opočno, HC Moutfield Hradec 
Králové, HC Česká Lípa a HT 
MHK Liptovský Mikuláš. Výko-
ny účastníků turnaje byly hodně 
vyrovnané. Vítězné tažení chotě-
bořských hokejistů přerušil pouze 
tým Vimperka, který v celkovém 
pořadí obsadil první místo. Naši 
mladí hokejisté po výborném vý-
konu obsadili 2. místo. Nejlepším 
útočníkem turnaje byl vyhlášen 
Matěj Císař z týmu HC Chotěboř. 
Pochválit je třeba celý tým za bo-
jovnost a velké nasazení. Během 
turnaje získávali mladí hokejisté 
cenné zkušenosti, které využijí 
v příští sezóně.

Nakonec je nezbytné ocenit vý-
bornou práci trenérů Bohuslava 
Koubka a Jiřího Součka jr. a po-
děkovat jim za úsilí a čas, který 
svým svěřencům věnují. Stejně 
tak velké díky náleží vedoucímu 
týmu Rostislavu Noskovi.

 Připravila: Sylvie Špitálníková

HROŠI VSTOUPILI DO LIGY SPRÁVNOU NOHOU

Malí hokejisté, jejich trenéři i rodiče  
se rozloučili se starou sezónou

Zhodnocení sezóny A a B týmu A co B tým?

Pátá druholigová sezóna v západ-
ní skupině přinesla Boce oproti 
minulému soutěžnímu ročníku 
zlepšení o jednu příčku, když 
díky remíze v závěrečném utkání 
v Mělníku ztratila Boca medai-
lové umístění na úkor Jablonce 
a skončila čtvrtá. Své celosezón-
ní působení zakončila Boca zis-
kem 38 bodů (12 výher, 2 remízy 
a 8 proher) při celkovém skóre 
125:85. Stala se díky tomu také 
čtvrtým nejproduktivnějším tý-
mem, v obranné činnosti skon-
čila na druhém místě za vítězem 
soutěže Gardenline Litoměřice. 
S Gardenline se Boce nepoda-
řilo získat ani bod (porážky 3:9 
a 2:4), stejně tak ani s druhým 
týmem v pořadí ISŠ Příbram (po-
rážky 3:5 a 5:6). Třetím týmem, 
na kterého se Boce vůbec neda-
řilo, byl Combix Ústí n/L (prohry 
7:8 a 3:4), naopak všech 6 bodů 
brala Boca v duelech s Arsenalem 
Benešov (4:2 a 8:3), HERDem 
Hradiště (6:5 a 7:3), Dalmachem 
Turnov (3:1 a 3:0) a Ludis Tea-
mem Třebenice (7:2 a 7:3).

V brance Bocy se letos vystřídali 
celkem 3 brankáři, když největší 
počet startů si připsal Tomáš Benc 
(9 utkání). Jako jediný z brankářů 
si navíc připsal i bod do kanad-
ského bodování za jednu asisten-
ci, kterou získal hned v prvním 
mistrovském utkání v Benešově. 
21 zápasů z 22 možných absolvo-
val v poli Ondřej Staněk, o jeden 
start méně si připsal Dušan Čapek. 
Nejlepším střelcem týmu (26 bra-
nek) a zároveň i nahrávačem (21 
asistencí) se stal Ondřej Staněk, 
k jehož 47 kanadským bodům se 
nejvíce přiblížili s 31 body Pavel 
Novotný (12 branek + 19 asistencí) 
a 30 body Michal Čáp (17+13).

Několik zajímavostí a faktů ze 
sezóny 2015/2016:

Hráčskou premiéru si v A týmu 
Bocy odbyl Petr Popelka a po 
delší odmlce se na palubovce 
představil i David Hospodka,

- nejdelší „šňůra“ prohraných 
zápasů trvala čtyři utkání, záro-

veň však Boca vyhrála nejvíce-
krát také pouze čtyřikrát v řadě,

- v jednom utkání se podařilo 
Boce neinkasovat (chytal Tomáš 
Benc), při pohledu na jednotlivé 
poločasy se jí to podařilo dokon-
ce 8x, zatímco ve 4 poločasech ze 
44 Boca neskórovala,

- ve druhých poločasech (15-2-5, 
47b., 80:50) byla Boca tradičně 
úspěšnější než v poločasech prv-
ních (11-2-9, 35b., 45:35),

- ve dvou domácích utkáních 
se ve druhých poločasech Boca 
„urvala ze řetězu“ a rozdrtila 
své soupeře 14:3 (Betis Kadaň, 
druhý poločas 10:0) a 13:3 (Mali-
bu Mladá Boleslav, druhý poločas 
9:1),

- pěti hráčům se podařilo vstře-
lit hattrick – byli jimi Ondřej 
Staněk (ten dosáhl hattricku do-
konce 2x), Pavel Novotný, Martin 
Odvářka, Martin Koutný a Petr 
Popelka, dokonce čtyři branky 
vstřelili v jednom utkání Pavel 
Klimeš a Martin Koutný,

- největšími karetními hříšníky 
byli „červení“ Tomáš Hromádka 
a Tomáš Vymetal, nejvíce žlutých 
karet (4) nasbíral Pavel Klimeš.

Velkou zásluhu na konečném 
umístění mají samozřejmě kro-
mě hráčů i všichni ostatní, kteří 
se jakkoliv zapříčinili o chod 
A týmu, ať už penězi, hlasivkami 
nebo organizační pomocí.

Po loňském třetím místě se v le-
tošním soutěžním ročníku poda-
řilo rezervě Bocy obsadit „pouze“ 
konečné 5.místo, přestože získala 
o tři body více. Zhoršení postave-
ní v tabulce bylo způsobeno větší 
vyrovnaností na prvních příčkách, 
když první čtyři celky se posklá-
daly v rozmezí pouhých 3 bodů. 
Boca celkově získala 37 bodů (12 
výher, 1 remíza a 7 proher) a její 
skóre 81:56 znamenalo 5.místo ve 
střelecké potenci a 3-4.místo v po-
čtu inkasovaných branek. S vítě-
zem soutěžního ročníku 2015/2016 
DTJ Juventus Hlinsko i druhým 
v pořadí FK Nebelvír Chrudim 
prohrála Boca obě svá utkání, třetí 
Hermanův Městec se Boce poda-
řilo jednou (v posledním utkání 
sezóny) porazit a připravit ho tak 
o vítězství v soutěži.
V brance Bocy se letos vystřídali 
celkem opět 4 brankáři, když o nej-
větší porci zápasů (8) se tentokrát 

postaral Honza Šimoňák. V poli se 
nejčastěji prezentoval Ondřej Bě-
lovský s 18 starty, když absento-
val pouze na závěrečném turnaji. 
Nejlepším střelcem Bocy se stal 
Martin Koutný (9 branek) násle-
dovaný Ondřejem Bělovským (8 
branek) a triem Tomáš Dostálek, 
Radek Odvářka a Kamil Štukhejl 
(po 7 brankách), nejlepšími na-
hrávači se stali Ondřej Bělovský, 
Michal Čapek a Martin Koutný 
(po 8 asistencích). Vítězem kanad-
ského bodování se tedy stal Martin 
Koutný se 17 body, druhý Ondřej 
Bělovský získal 16 bodů a třetí 
Radek Odvářka 13 bodů.
Několik zajímavostí a faktů ze 
sezóny 2015/2016:
Hráčské premiéry si v týmu 
Bocy odbyli Ondra Šimon 
a Zdeněk Frühbauer,
- nejdelší „šňůra“ prohraných 
zápasů trvala dvě utkání, v pří-

padě vyhraných zápasů to byla 4 
utkání v řadě,

- gólmanům se celkem 3x poda-
řilo udržet čisté konto, zároveň 
ale 3x Boca v utkání vůbec nes-
kórovala,

- 11 poločasů z celkového počtu 
40 odehraných Boca nevstřelila 
ani branku, celkem 12 poločasů 
se jí podařilo ubránit bez obdržené 
branky,

- oproti předcházejícím rokům 
byla Boce tentokrát úspěšnější 
v prvních poločasech (12-3-5, 
39b., 33:17) než v poločasech dru-
hých (9-4-7, 31b., 48:39),

- třem hráčům se podařilo vstře-
lit hattrick: Tomáš Dostálek, To-
máš Hromádka a Radek Odvářka,

- čtyřem hráčům se podařilo 
vstřelit čtyři branky: Tomáš Do-
stálek, Pavel Klimeš, Pavel No-
votný a Ondřej Staněk,

- pět branek vstřelil jako jediný 
Martin Koutný,

- největšími karetními hříšníky 
byli Pavel Klimeš (jediná červená 
karta Bocy v celé sezóně, navíc i 2 
žluté karty) a Martin Koutný (3 
žluté karty).

Velkou zásluhu na konečném 
umístění mají samozřejmě kromě 
hráčů i všichni ostatní, kteří se 
jakkoliv zapříčinili o chod B týmu, 
část pěkného pátého místa tak za-
slouženě patří i jim všem.

 Připravil Michal Čapek

FUTSAL

Filip Karel medailový v belgickém Spa
Na konci dubna proběhl v bel-
gickém lázeňském městečku Spa 
turnaj ze série ITTF Junior Circuit 
– Belgium Junior &Cadet Open 
2016. Součástí turnaje byly soutě-
že jednotlivců a družstev juniorů 
a kadetů. Vloženou částí turnaje 
byla i soutěž Hopes, turnaj nadějí 
ročníku 2004 a mladší.

A právě turnaj Hopes byl hlavním 
důvodem, proč jsme s Filipem do 
Belgie vyrazili. V autě s námi ces-
tovali ještě Šimon Bělík, republi-
ková jednička mezi mladšími žáky, 
společně se svým otcem. Vytvořili 
jsme soudržný tým, kluci si skvě-
le zahráli a užili jsme si spoustu 
srandy. Filip a Šimon nastoupili 
v soutěži kadetů jednotlivců, spo-
lečně pak v soutěži družstev kadetů 
a zároveň v již zmiňované soutěži 
jednotlivců Hopes.

V té se oba ze základních skupin 
probojovali do semifinále, kde se 
bohužel oba chlapci střetli spolu. 
Šimon Filipa porazil 3:0 na sety, 
ale průběh setů a celkově předve-
dená hra byla velmi vyrovnaná. 
Filip tedy bral pohár za třetí místo. 

Šimon nakonec skončil na druhém 
místě, ve finále jej 3:1 přehrál Pa-
yas JAIN (Indie). Pro oba chlapce 
bylo jistě pěkným zážitkem, když 
jim poháry na stupních vítězů pře-
dávala legenda nejen belgického, 
ale i světového stolního tenisu, 
účastník sedmi olympiád Jean-Mi-
chel Saive.

V kadetských soutěžích Filip sbí-
ral zkušenosti. V zápasech proti 
belgickým, francouzským, španěl-
ským a holandským reprezentan-
tům příliš šancí na úspěch neměl. 
V některých fázích zápasů však 
dokázal s o dva až tři roky staršími 
soupeři držet krok. Připravil: -mac-  
 (zdroj: pinecsvetla.cz)

Zleva: Filip Karel, Jean-Michel Saive, Šimon Bělík.

Daniela Růžičková na kontrolním turnaji
V sobotu 23. dubna 2016 se 
v Hradci Králové uskutečnil Kont-
rolní turnaj mladšího žactva, který 
je určený pro nejlepších dvanáct 
hráčů republikového žebříčku. 
Oddíl stolního tenisu TJ SB Světlá 
nad Sázavou z pozice první ná-
hradnice reprezentovala Daniela 
Růžičková. Filip Karel, který byl 
mezi chlapci nominován ze sed-
mého místa žebříčku, se tohoto 
turnaje nezúčastnil, protože ve 
stejném termínu bojoval na turna-
ji Belgium Junior &Cadet Open 
2016 v belgickém Spa.

Daniela se v základní skupině 
utkala s Helenou Sommerovou 
(DDM Kotlářka Praha), Nelou 
Hanákovou (Sokol Vsetín), Rebe-
kou Žižkovskou (Sokol Plzeň V.), 

Janou Vašendovou (Sokol Kozlo-
vice) a Magdalénou Ráchel Švá-
bovou (Tatran Hostinné). Po čty-
řech porážkách a jednom vítězství 
nad osmičkou Švábovou sehrála 
Daniela další zápasy ve skupině 
o konečné sedmé až dvanácté mís-

to. Tam se utkala s Barborou Bře-
zinovou (Frýdlant nad Ostravicí), 
Lilianou Plachou (TSM Kladno) 
a Kateřinou Hnátkovou (Sokol 
Vsetín) a turnaj zakončila na desá-
tém místě. Připravil: -mac-  
 (zdroj: pinecsvetla.cz)
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RECEPTY

Datum přijetí: 3. 2. 2016
Pohlaví: kocour
Narození: 2014
očkovaný, odčervený, kastrovaný

Alešek je mladý nádherný kocou-
rek přijatý v Havlíčkově Brodě. Je 
to velký mazel, co miluje hlazení. 
V únoru jsme jej nechali vykastro-
vat. Bohužel ho trápí dýchací pro-
blémy a měl RTG nález na plicích, 
proto musí dlouhodobě brát léky 
na podporu dýchání . Rád by našel 
nový domov v bytových podmín-
kách, kde by byl sám v centru po-
zornosti, tedy ne s jinými kočkami 
nebo psem.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografie v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografie může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Vedle receptů z dílny našich babi-
ček a poctivé české kuchyně mám 
nejraději recepty, které se intu-
itivně rodí v situaci, kdy nejsou 
čas a peníze. Moje děti napří-
klad vždycky tvrdily, že maminka 
nejlépe vaří, když musí vymetat 
šuplíky. Tenkrát se to týkalo nej-
různějších omáček a polévek,  
v současnosti spíš zeleniny. 

Potřebujeme: obyčejné tenkostěn-
né špičaté papriky, zbytky sýra, 
uzenin nebo uzeného či jiného 
masa, cibule, pórek, i jiné pochuti-
ny, které se podle vás k chuti pap-
rik hodí. Sůl a koření podle chuti.

Kouzlo spočívá v tom, že umyté 

celé papriky nařízneme od špičky po 
stopku a vzniklým otvorem vybere-
me semena. Nebo také ne – záleží 
na vás. Tímtéž otvorem vsuneme do 
papriky zbytky sýra, masa, kousek 
jarní cibulky nebo pórku a vůbec 
všechno, co doma v menším než 
malém množství najdete a k paprice 
se hodí. Osolíme, opepříme, případ-
ně jinak okořeníme a teď (opět zále-
ží na vás, jak se rozhodnete), je buď 
dáte pod gril, nebo je uložíte do za-
pékací misky, zakryjete plátkovým 
nebo nastrouhaným sýrem, přidáte 
na ozdobu proužek něčeho kontrast-
ního, mírně podlijete a zapečete. Je 
to hotovo za dvacet minut a je to vý-
borné i levné. (bob)

Rychlé papriky

Byl 1. máj - lásky čas
„Byl pozdní večer – první máj / večerní máj – byl lásky čas. / Hrdliččin 
zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj…...“  Tak začíná vrcholné 
dílo Karla Hynka Máchy (1810 - 1836). Dílo, které se - jak míní někteří 
literární znalci - noří do bezejmenné propasti. Naproti tomu 1. máj, 
chcete-li Svátek práce, je od stávky dělníků v Chicagu 1. května 1886 
(která skončila masakrem a následně soudním řízením), již 130 let me-
zinárodním Svátkem práce. Připomínán byl také v Havlíčkově Brodě.

Prvomájová oslava začala dechovkou a pohledným vystoupením cho-
těbořských mažoretek. Hlavní řečník manifestace KSČM na havlíč-
kobrodském náměstí, poslanec PSPČR Pavel Kováčik, ocenil účast 
a mj. uvedl: „ S májovými dny souvisí i výročí konce druhé světové 
války. Je dobře, že mnohé generace ji nezažily, ale bylo by špatně, kdy-
by nevěděli, že v protihitlerovské koalici nebyla jen Amerika, ale také 
Sovětský svaz, který nesl zdaleka největší tíži druhé světové války, jejíž 
konec si v nejbližších dnech budeme připomínat.“

Místem připomínky Mezinárodního svátku práce byl i park Budoucnost. 
Již šestým rokem je známý Šupichův altánek cílem iniciativních čle-
nů a příznivců havlíčkobrodského Okrašlovacího spolku Budoucnost. 
Čestný předseda Jan Schneider nám potvrdil, že vlastně ani nejde o sa-
motný první máj, ale o úklid parku v okolí památného altánku. Účastní-
ci (v počtu 13) s vlastním nářadím byli vítáni, počasí přálo a nechybělo 
ani drobné občerstvení. Nad členy spolku převažovali dobrovolníci. 

Neobvyklou akci připravila na prvomájové odpoledne havlíčkobrod-
ská Galerie výtvarného umění. K zakončení výstavy Dětský svět očima 
Heleny Zmatlíkové uspořádala komentovanou prohlídku expozice s ku-
rátorkou výstavy Danielou Růžičkovou. Jen menší hlouček návštěvníků 
se dozvěděl spoustu informací ze soukromého života této oblíbené ilu-
strátorky i podrobnosti ke vzniku vystavených obrázků.

Nedělní podvečer byl příležitostí zavzpomínat na 180ti letou historii 
brodského ochotnického divadla, a to při dvojvernisáži: jednak jubilej-
ní 25. výstavy dětských výtvarných prací (součást divadelní přehlídky 
Dospělí (pro radost) dětem, ale hlavně příležitostné výstavy k výročí 
brodského amatérského divadla, jehož historii přiblížil ředitel Adivadla 
Ivan Pelikán. Obě výstavy jsou v KD Ostrov jen do neděle 8. května.
 Text a foto: jkt (1,2) a mal (3,4)

Blíží se uzavírka hlavní křižovatky

Havlíčkův Brod – V pondělí 
25. dubna nabídlo vedení města 
veřejnosti možnost diskutovat 
s odborníky o dlouho očekávané 
dopravní uzavírce mostu přes Ža-
binec na hlavní světelné křižovat-
ce u hotelu Slunce. Avšak jen pár 
občanů a řada novinářů zasedla 
proti kompletnímu týmu před-
stavitelů všech zainteresovaných 
institucí. Podrobnosti k rozsáhlé 
akci, která zkomplikuje provoz 
v celém městě na několik měsíců, 
přiblížili představitelé radnice, 
Ředitelství silnic a dálnic z Jihla-
vy, odboru dopravy KÚ i dodava-
tele stavby IDS Olomouc a firmy 
Vyznač, která má na starosti veš-
keré značení uzavírek, objížděk 
a obcházek. Kompletní uzavírka 
mostu se dotkne motoristického 
provozu, linek MHD i chodců.  
Akce za zhruba 33,5 mil. korun, 
na níž se bude finančně podílet 

ŘSD ČR, Kraj Vysočina a město 
Havlíčkův Brod, vypukne v pon-
dělí 16. května v 8 hodin. Stav-
baři ještě nechají projet  ranní 
autobusy a pak už most na téměř 
5 měsíců kompletně uzavřou. 
S částečným zprovozněním se 
zatím počítá ke konci září, termín 
úplného dokončení je v prosinci. 
Celou akci odstartoval nevyho-
vující stav mostu přes Žabinec. 
Kromě propadlé vozovky do 
mostu i zatéká a podle prove-
deného průzkumu už jej nelze 
zachránit. Dojde proto k jeho 
demolici a bude postaven nový, 
bude opravena nosná kon-
strukce navazující komunikace 
a součástí stavby je i oprava 
koryta potoka, které bude nově 
vyloženo lomovým kamenem. 
Zároveň bude přemístěna mimo 
most i většina inženýrských sítí, 
takže budou pro jejich správ-

ce při opravách přístupné bez 
omezení provozu. Vedení města 
využilo této příležitosti a vyjed-
nalo rozšíření celé křižovatky 
o další dva pruhy: ve směru od 
Jihlavy do města tzv. vyřazovací 
pruh a ve směru z centra města 
na Kolín tzv. připojovací pruh. 
S tím souvisí i výstavba nových 

chodníků, přechodů (k nimž při-
budou ostrůvky), světelné sig-
nalizace a osvětlení - to vše si 
ale musí město zaplatit. Přesto 
investici ve výši téměř 12 mil. 
považuje za prospěšnou, od no-
vého rozšíření si slibuje zkapa-
citnění křižovatky a tudíž  lepší 
průjezdnost městem.  (mal)

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Alešek 

Nové lavičky v Borové
Havlíčkova Borová – Na ná-
městí, v parku a na dalších 
místech se objevily  nové liti-
nové lavičky. Vedení  městyse 
se podařilo ve spolupráci se 
Středním odborným učiliš-
těm technickým v Havlíčkově 
Brodě zajistit výrobu 11 kusů. 
„Veškerá výdřeva byla pro-
vedena z tvrdého dřeva, které 
jsme zajistili z vlastních zdrojů 
zejména z let 2011 a 2012, kdy 
jsme museli pokácet stromy 

v Havlíčkově Borové a v Perší-
kově. Z nich jsme nařezali foš-
ny a prkna,“ vysvětlil starosta 
Aleš Uttendorfský.

Ve spolupráci s učni městys 
pokračuje i v dalších opravách. 
Už bylo například vyměněno 
dřevěné oplocení u bytové-
ho domu čp. 220 a ve výrobě 
jsou i nové ploty za muzeum 
a k dětskému hřišti za Lukšov-
kou.  (mal)


